

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a dostarczenie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

WYKONAWCZĄ (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miesiąca za wiadomości drobne (pości) za pierwszy raz 20 halercy, za każdy następny raz 15 hal. — Zmiana adresu 40 hal. —

WYKONAWCZĄ (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miesiąca za wiadomości drobne (pości) za pierwszy raz 20 halercy, za każdy następny raz 15 hal. — Zmiana adresu 40 hal. —

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadawane należy franso do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych Agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamowe nieopłacone nie podlegają opłatce pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi: ul. św. TOMASZA L. 35. Adres drukarni: „Głos Narodu” Kraków, Tyniecka Nr. 120.

Znak ochronny



Bielizna, Kaftany Spodnie
oraz inne
Ogrzewacze
zwelny owczej wielbłądziej i himalajskiej — poleca
Wierzejski
Kraków, Rynek, róg Floryjańskiej.

Wieża Babel.

Naturalnym biegiem wypadków przyszła teraz kolej na pesymizm w opinii europejskiej, która z uczuciem prawdziwej ulgi powitała miesiąc temu zawieszenie broni między Turcją a państwami związków bałkańskich, oddała się różowemu optymizmowi. Za ten optymizm właśnie została ona ukarana, bo nadzieje szybkiego, a gruntownego załatwienia kompleksu spraw bałkańskich schodzą do zera. Pokazuje się przeto, że sprawy bałkańskie nie dadzą się załatwić za pomocą zwykłych kruczków dyplomatycznych, gdyż główną w nich rolę grają nie względy państwowe, lecz narodowości. Ponieważ zaś narodowości na półwyspie bałkańskim nie zamieszkujeją okręgów ściśle ograniczonych, lecz są między sobą pomieszane, wynika stąd prawdziwa wieża Babel przy regulowaniu stosunków i granic państwowych. W dodatku zaś ostre przeciwieństwa religijne między chrześcijanami i mahometanami, oraz rozpaczliwy opór Turcy, pragnącej za każdą cenę utrzymać się z resztkami posiadłości w Europie sprawiły, że konferencja pokojowa w Londynie, podobnie jak konferencja ambasadorów żadnych wyników nie dały.

Turcy, jak wiadomo, obstają przy raz za razem stanowisku, państwa bałkańskie również. Turcy chcą im odstąpić 125.000 kilometrów swego kraju z prawie 4 milionami mieszkańców, ale nie zgadzają się za żadną cenę na odstąpienie Adryanopola Bułgarskiemu, Janiny Grecy, a Skadaru Czarnogórcy, dalej żądają się Krety, lecz nie chcą zrezygnować z wysp na m. Egjejskim. Solunicy zaś bałkańscy domagają się tego właśnie, na co rząd turecki zgodzić się nie chce, a właściciele nie mogą wojennego nastroju ludności stolicy, a przede wszystkim wobec dyktandoj zemsta armii.

Tak więc sytuacja międzynarodowa przedstawia się w tym momencie co do formy tak samo, jak w początkach grudnia ubiegłego roku, co do treści jednak pogorszyła się znacznie przez zaostrenie się przeciwieństw między związkiem bałkańskim a Turcją, między Bułgarią i Serbią z jednej strony, a Grecją z drugiej strony, dalej między

nowopowstałą Albanią, a Serbią i Czarnogorą, wreszcie między Rumunią, a Bułgarią.

To ostatnie przeciwieństwo przybiera tak ostrą formę, że budzi bardzo poważne obawy u tych, którzy pragną utrzymania pokoju za każdą cenę. Pod tymi przyjacielami zaś trzeba rozumieć oprócz gieldziarzy przede wszystkim dyplomację wszystkich mocarstw, która tak bezsilną okazała się wobec wydarzeń na półwyspie bałkańskim.

Wprawdzie doniesienia z niektórych źródeł o najnowszych fazach konfliktu rumuńsko-bułgarskiego, należy przyjmować „cum grano salis” — to jednak kwestyj nie ulega, że Rumunia szykuje się do poparcia orężem swych żądań wobec Bułgarii. Żądania te odnoszą się w pierwszym rzędzie — jak to już poprzednio podaliśmy — do odstąpienia Rumunii całej połaci kraju, dotykającej Dobruży i to na przestrzeni od przylądka św. Mikołaja nad m. Czarnem, a Oltenicą nad Dunajem. Oprócz tego domaga się Rumunia zniesienia fortyfikacji w Medzidzie i Bolcsiku i odstąpienia twierdzy Sylistryi. Stosunek Rumunii do Bułgarii zaostriż się miał tak dalece, jak donoszą z Bukaresztu, że rząd rumuński postanowił ogłosić mobilizację, jeżeli w ciągu 48 godzin, licząc od dzisiaj nie otrzyma zadowolającej odpowiedzi z Sofii.

Prasa francuska, omawiając zatarg rumuńsko-bułgarski, przedstawia sytuację w bardzo ponurem oświetleniu. „Echo de Paris” wyraża przekonanie, że na wypadek wojny rumuńsko-bułgarskiej ani Rosya ani Austro-Węgry nie będą mogły zachować neutralności. „Matia” zaś zdobywa się na odwagę stwierdzenia, że Rosya burzy gnach pokoju europejskiego, stając po stronie Bułgarii i mając wodę na Bałkanie.

Pogłoski o gorączkowych przygotowaniach wojennych Rumunii potwierdzają także dzienniki berlińskie. Z Sofii zaś donoszą, że rząd bułgarski przygotowany jest na rozpoczęcie kroków wojennych ze strony Rumunii. Rachuje on prawdopodobnie na pomoc Rosji, bo gdy cała armia bułgarska zaangażowana jest wobec Turcyi, inaczej nie mógłby stawić czoła inwazyi rumuńskiej.

Ze zaś Rumunia gruntownie przygotowuje się do ataku na Bułgarię świadczą sygnalizowana wczoraj podróż rumuńskiego ministra Filipescu do Konstantynopola z misją, która jest trzymana w tajemnicy. Nad Bosforem oblega pogłoska, że już został zawarty formalny sojusz między Rumunią a Turcją.

Kto wie, czy Turcy nie rachuje na ten sojusz, zajmując tak odporne stanowisko w czasie rokowań pokojowych. W każdym razie ten nowy moment nie przyczyni się do wykłarowania i tak już powikłanych stosunków na półwyspie bałkańskim.

Ratujemy Kraków!

Kraków europejsuje się na dobre, powstają coraz to nowe teatryki, kinematografy, kawiarnie, a te lokale taniej przyjemności ściągają cały świat krakowski. — Widząc to wszystko, sądzimy, że prasa wymyśla nędzę i że faktycznie nie jest tak źle, jak świadczy głosy opinii.

Od Wiednia, Berlina i Wrocławia przynosi nam wiatr nowe zwiastują, Kraków zaczyna się dostrajać do coraz liczniejszych przybyszów z nad Sprewy i naszych domowych hakatystów, którzy w Zagłębiu naszym czują się jak u siebie w domu. Noc Sylwestrowa, waleśnianie się po restauracjach i kawiarniach przypominają nam Berlin i zdaje się, że słyszemy niemiłkące okrzyki: „Prosit Neuljahr”, które są zwiastuniami bliskiej nam smutnej ery. Tłumy żydotwa oblegają kawiarnie, jakie na przechodzących czynią wrażenie obrzydliwych żydotwórców, gdzie plawią się w świetle krzywonosy obywateli i z lubością rozprawiają o bankrutach, ubolewając nad tymi głupimi, którzy jeszcze nie zbankrutowali a gratulują tym, co już otrzymali korzystną „Gleichę”. Po oglądnięciu lokalu, którego urządzenie narobiło tyle w prasie rumoru, zażądałem dzienników, widząc prawie na każdym stole organa macierzyńskie zwyciężającego żydotwa: „Neue Freie Presse” i „Berliner Tagblatt”. Zażądałem więc jako antidotum na nie „Głosu Narodu”. Kelner przypatrzył mi się znacząco, jakby zdziwiony moją cywilną odwagą, że w takim otoczeniu (żargonowo kossernem), żądam pisma tak niepopularnego w wielkim żydotwskim Krakowie. Właściciel kawiarni, również jak jego sąsiad z przeciwną, skrzętnie chowają to pismo, by nie narazić się swej klienteli i czytują je na ośsośnie, gdy wyrzuci sumienia nie dają im spokoju.

Pocięszają się oni, że przysydem miasta jest bardziej wiernopoddane i choć kawiarni nie ma, wykonuje w lot wszelkie życzenia Basewów, Landauów, Judkiewiczów i innych łusów, stojących bliżej wielkiego ołtarza. I tak wszystko się robi dla miłego grosza, dla kredytu, posady, koncesyj, a ci, którzy nie potrzebują tych drobniejszych beneficjów marzą o przyszłości politycznej, o najrozmaitszych fotelach i krzesłach, o wielkich i małych portfelach.

Dzięki temu stare historyczne i niehistoryczne domy przechodzą do ich rąk. Mogą z okien Krzysztofów i innych gmachów, położonych w Ryńku, wsłuchiwać się w piękny arcy hejnał z wieży Maryackiej, podziwiać kamień pamiątkowy, na którym składali ślubowanie Tadeusz Kościuszko, płekna luki Sukieniec, przypominające dawne zamierzające czasy i okiem dumnie patrzyć na otoczenie, mówiąc: „wszystko to nasze”. — Opanowaliśmy wszystkie domy, na których błyszcza złotymi wstążkami najrozmaitsze na-

pię banków, choć obecnie próżnych, lecz cierpliwie wyczekiwania doświadczą więcej „gojów”, którzy nam kłaniać się muszą.

Opanowaliśmy magistrat, który w odświeżonej swej szacie spoglądać będzie na wielką naszą przyszłość i zdaje się zapominać o przeszłości, jaka przecież nie przedstawia żadnego interesu.

Kraków stał się wielkim, jego betony i lustrzane szyby naszych handli i uczęszczanych przez nas kawiarni, wielkie przestrzenie popofortyfikacyjnych gruntów i większe jeszcze inwestycje, na które stawia się po cichu — na skłnienie głowy naszego wielkiego Basesa, okrągłe miliony, ukoją przecież sadane rany i każą wierzyć tym, którzy niemi szafują i stwarzają choć nie lepszą przyszłość to przynajmniej lepszą teraźniejszość. Rośnie i rozwija się Kraków, staje się Düsseldorfem, ściągając tu kapitały obce i tych, którzy tworzą na naszym gruncie podstawę dla wielkiego a wrogiego nam przemysłu.

Deklaracje dla zachowania polskości miasta przesłał kiedyś magistrat dla Muzeum Narodowego, gdzie będą oglądać je nowi panowie kraju, tak jak my oglądaliśmy zdobyte na wrogach sztandary. Ażby chwila ta nie nadeszła a przynajmniej się zbliżała się z zaskakującą szybkością powinniśmy zrzucić z otu zastawę, którą narzucili nam pacholkiwie zwycięskiej armii. Powinniśmy wglądać w ich czynności, przeciwdziałać niebezpieczeństwu i jąc się samoobrony jak najprędzej.

Powinniśmy organizować się, zgodnie i solidarnie zwalczać złągubną ich zaborczość i hasłem „Swój do swego” utrwalać przyszłość polskiego przemysłu, handlu i rękodzieła. Powinniśmy stać na straży usuwającej się z pod nog naszych ziem i naszej własności miejskiej, ażeby nie przechodziły bezpowrotnie we wroga nam ręce.

Czyniąc to konsekwentnie i wytrwale w krótkim czasie pozbedziemy się najędźców i przeciwdziałamy im do walki silny i niezależny polski stan średni.

Wówczas nie dojdą do władzy spekulanci politycy, którzy marnym i szkodliwym konszachtem i szacherkom wyborczym zawładną swą mandaty i dla zachowania ich, i zaspokojenia dalszych a nienasyconych swych apetytów, zaprzędają nas wrogiemu żywiołowi, czyniącemu ze starej naszej stolicy, z naszego sanktuarium narodowego, żydotwskie „Eldorado”. Wówczas będziemy gardzić brudną polityką, jaka prze do władzy ludzi sprytnych, których żrećna, hnoskose sytuacji czynią mężami stanu i kierownikami nawa narodową.

Czy dziwić się możemy, że w ważnych sprawach narodowych, które obecna chwila wnosł — chwila, która dźwieszy w uszach naszych pieśnią nadziei wolności, która każe nam dążyć dla dobra naszej sprawy, do porozumienia się z narodem ruskim, bez naruszenia naszych praw; budzi u nas poważną nieufność. Czy nieufność ta niema podstawa? Czy to, co widzimy koło siebie i przecho-

Wachlarze wstążki, relikwiczki,

pończochy, perfumy, pudry, mydła, grzebyki, szpilki itp. poleca

C. SZCZURKOWSKI
Kraków, Grodzka 2.

dzimy, może dać narodowi naszemu pewność, że tam u góry kieruje naszymi losami szczerze sumienie narodowe a nie sucha ruchuba, obliczona na bliską metę. Czy nie czyni się tego dla dalszej kariery, dla zdobycia teki ministeryalnej, dla której poświęcić by można naszą przyszłość.

Czy rutenizacja Lwowa jest csemś gorszem jak szczydzenie Krakowa i czy żywił ten nie jest nawet groźniejszym dla nas jak tamten?

Odpowiedzią jest nieufność mas a chcąc ją usunąć trzeba wydrzeć to zła, które się u nas sakoreniło trzeba udowodnić, że zarzuty te są bezpodstawnymi i o ile możności ograniczyć dalsze wrocie szpady. Dopóki to nie nastąpi, dokąd cyfra na cygaństwie opartych wyborów desygnować będzie ludzi na pierwsze odpowiedzialne stanowiska, dokąd nie zajmą je nie najsprytniejsi lecz najgodniejsi, którym naród może być spokojem powierzyć swe losy, dotąd niepokój będzie wstrząsał narodem w watnych dla niego chwilach i budzić będzie nieprzyjemny odruch i niechęć dla tych, którzy decydują o nim bez jego woli i zaufania.

Ażby dobór odpowiedzialnych jednostek wypadł korzystnie, powinniśmy pracować nad utrataniem w narodzie naszym szczerzego zapалу narodowego, aby w wyborze swych przewodników kierował się głębokim patriotyzmem i wiarą do tych, którym zaufanie swe powierzył. Dokąd nie osiągniemy tego celu dotąd nie może nadejść chwila, której oczekujemy.

Z dnia.

Kto wybrany: Halem czy Jaworski? — Dyplomata musi umieć grać na fortepianie. — Na kanałach wszyscy chcą zarobić. — Wyłączenie izaie swoim torem.

Kandydat polski w Swięciu, Sas Jaworski, który z powodu nadużyć wyborczych, spadł przy wyborach, wysłał list do komisarzy wyborczego, zawiadamiając go, że wyszedł mowcy w parlamencie, a nawet przedstawiciele rządu stwierdzili, że w Swięciu popełniono szereg nadużyć i że właściciel posłem został nie Halem, lecz on, to

21 ARTUR GRUSZECKI.

Kandydaci.

Równocześnie, w mieszkaniu Starkowskich po wyjściu gości, matka rozdrażniona postępowaniem Klary z Tarskim, nie odzywała się do córki i obydwie w milczeniu przeszły do sypialnego pokoju.

— Co mamie? Dlaczego mama nie ożeni, a każdy się żeni. Zresztą co mnie obchodzi pan Milcer? Jest przyjemny i miły w towarzystwie, a niczego więcej nie chcę i nie żądam.

— Więc powiedz mi — zbliżyła się do córki — co ty masz przeciw Stanisławowi? Dlaczego chcesz zerwać z nim? Co to znaczy?

— Już mówiłam mamie — starała się być spokojną — że jest nieznośny, nudny, płytki, źle wychowany człowiek. Dsiś przekonanaś się, że w dodatku jest podejrzliwy i zazdrośny.

— A jednak dawniej tak ci się podobał, tyle miał zalet.

— Rzecz prosta, nie znalazł go i umiał się maskować... Zresztą i tak wkrótce poznamy go na zawsze.

— Ale zastanów się dziewczyno... on jest bardzo dobrą partją, wszystkie ci zażyczył... Lepszego nie znajdziesz, a ty nie masz posagu, kto cię weźmie?

— Czy to konieczne muszę wyjść zamąż? — zaśmiała się — no i mam czas.

— Ty nie żartuj Klarcu. Masz lat dwadzieścia trzy, do tej pory naprawdę nikt ci się nie trafił, bo nie liczę tych miłokosów bezwzględnych, on pierwszy! Gdy zerwiesz wszyscy cię obniosa, jako kapryśną, zmienną, złośliwą i szorstką na kossu.

— Właściciel tego mama chce?

— Ażby cię zostawiła sobie czas do namysłu, nie przecież nie nagli.

— Już i tak na tydzień odłożyłam.

— To mało, to nie nic znaczy... Co najmniej miesiąc. Teraz jesteś rozdrażniona, o byle co gniewasz się, niecierpliwisz. Jak przyjdiesz do równowagi, zrobisz, co uważasz za stosowne, ale nie tak nagle.

— Takie jest moje zdanie, a moje inne — odwróciła się od matki.

— Jakież to twoje? na czym się opieraś?

— Każdy z mężczyzn mówi, że się nie ożeni, a każdy się żeni. Zresztą co mnie obchodzi pan Milcer? Jest przyjemny i miły w towarzystwie, a niczego więcej nie chcę i nie żądam.

— Więc powiedz mi — zbliżyła się do córki — co ty masz przeciw Stanisławowi? Dlaczego chcesz zerwać z nim? Co to znaczy?

— Już mówiłam mamie — starała się być spokojną — że jest nieznośny, nudny, płytki, źle wychowany człowiek. Dsiś przekonanaś się, że w dodatku jest podejrzliwy i zazdrośny.

— A jednak dawniej tak ci się podobał, tyle miał zalet.

— Rzecz prosta, nie znalazł go i umiał się maskować... Zresztą i tak wkrótce poznamy go na zawsze.

— Ale zastanów się dziewczyno... on jest bardzo dobrą partją, wszystkie ci zażyczył... Lepszego nie znajdziesz, a ty nie masz posagu, kto cię weźmie?

— Czy to konieczne muszę wyjść zamąż? — zaśmiała się — no i mam czas.

— Ty nie żartuj Klarcu. Masz lat dwadzieścia trzy, do tej pory naprawdę nikt ci się nie trafił, bo nie liczę tych miłokosów bezwzględnych, on pierwszy! Gdy zerwiesz wszyscy cię obniosa, jako kapryśną, zmienną, złośliwą i szorstką na kossu.

— Właściciel tego mama chce?

— Ażby cię zostawiła sobie czas do namysłu, nie przecież nie nagli.

— Już i tak na tydzień odłożyłam.

— To mało, to nie nic znaczy... Co najmniej miesiąc. Teraz jesteś rozdrażniona, o byle co gniewasz się, niecierpliwisz. Jak przyjdiesz do równowagi, zrobisz, co uważasz za stosowne, ale nie tak nagle.

— Nie! Nie mogę! Dość mam jego wizyt i czułości.

— Słuchaj Klarcu i miej rozum. Chcesz z nim serwać, cóż ja na to poradzę, ale zrób to rozsądnie. Gdybyś miała drugiego w odwodzie, to co innego, ale ty nie masz nikogo.

— Więc co?

— Lepszy mąż taki jak Stanisław, aniżeli żaden. Mniejsza z tem, że zostaniesz starszą panną, ale całe życie będziesz bledowała albo wysługiwała się ludziom. Póki ja żyję i mam wdowią pensję, wzięś się koniec z końcem, a co zrobisz gdy ja umrę?

— Niech mama nie mówi o śmierci — prosiła — nie chcę myśleć o tem, to okropie.

— Wieczna nie jestem i przedaj, czy próbniej śmierci przyjdzie i co ty wówczas zrobisz? Przecież prócz tych pięciu tysięcy koron na wyprawę nic nie masz, pomysł.

— Nie chcę myśleć.

— To ścisłośćtwo Klarcu i ty mnie posłuchaj, znam życie i mam doświadczenie, a pragnę tylko twojego dobra.

— Wiem o tem moja mama, ale on taki nieznośny, tak go nie lubię.

— Zostawie sobie czas do namysłu, do zorientowania się. Ślub możemy odwiec, nie nie nagli, możemy naznaczyć na jesień, a przez ten czas poznasz siebie i jego lepiej. Może trafi się inny, przyjemniejszy dla ciebie. Jeśli mnie chociaż troszeczkę kochasz nie zerwiesz z nim tak nagie, bez wyraźnego powodu.

Klara zastanowiła się nad słowami matki, że może znajdzie się inny konkurent i przed oczyma przesunął się jej obraz Milcera. Elegacki, wymowny, z iskrzącymi, zakochanymi oczyma... Westchnęła cichutko, a śmiechnęła się do obrasu wymarzonego. Jeszcze kilka wieczorów, jeszcze jedno sam na sam, a na pewno on sam się oświadczy, a wówczas z całym spokojem swoim i matki może zerwać z Tarskim. Kto wie, czy

Milcer, jako przyjaciel Tarskiego, nie wzięby jej za złe tak nagłego zerwania, krytykowałby ujemnie ten jej krok... Zawsze bezpiecznieji dopiero po oświadczeniach Milcera zwrócić słowo Tarskiemu.

— Wie mama, namyśliłam się.

— I cóż?

— To mamą rzec, ażeby ślub odwiec do jesieni. Mama sama załatwi tę sprawę z Tarskim, a ja namyślię się jeszcze. Mama słusznie mówi, że on ma swoje salety i może przekonam się do niego.

— Ach, jakas ty dobra! Jaka kochana! — całowała córkę, rozczulona do łez — wiedziałam, żeś ty dobre i posłuszne dziecko.

V.

I przyszedł czas wyborów uzupełniających do Rady miejskiej, której większość zaliczała się do stronnictwa konserwatywnego.

Zupełnie przypadkowo, przy losowaniu radców, których połowa miała wyjść z Rady, a względnie poddać się powtórnemu wyborowi, znalazła się w tej połowie ustępującej znaczna liczba wybitniejszych radców konserwatywnych. W Radzie pozostała grupa radców demokratycznych i przeważna ilość bezbarwnych, głównie żydów.

Przywódcy stronnictwa konserwatywnego nie bardzo się zaniepokolili tem wylosowaniem swych stronników. Liczyli, że zostaną powtórnie wybrani i byli przekonani, że, jak zwykle, wyjdą wzmocnieni nowo obranymi radcami kosztem opozycji.

Ruch wyborczy ujawniał się głównie artykułami w dziennikach partyjnych. Opozycyjne pisywały gwałtowniej jaskrawo, często w gorczyca i z żółcią, wysyłał, na co dzienniki konserwatywne odpowiadały w tonie majestatu i niewzruszonej powagi, a tylko od czasu do czasu robiły uszczypliwie i drwiąco uwagi o demagogii i braku wychowania elementarnego swych przeciwników.

Obywatele wyborcy od niechętna czytali

te polemiczne artykuły, a ziewając przy końcu, zwruskał ramionami:

— Co tu pomoże? Oni rządzą i będą rządzić — mieli na myśli stronnictwo konserwatywne.

Milcer, jako kandydat do Rady, brał żywy udział w akcji przedwyborczej, a artykuł jego, umieszczony w powąbnym dzienniku zachowawczym, zrobił dość wielkie wrażenie.

Zatytułowal go: „My a wy” i dowiódł, jak na dłoni, że tylko konserwatyści są zdolni i uprawnieni do rządów w mieście i w kraju. Jeden zwłaszcza ustęp obudził wielkie zadowolenie zachowawców, a gniew i oburzenie demokratów. My — pisał Milcer — niemiemy nasz sztandar wysoko i śmiało, bo przyświeca nam idea wsioła i czysta. Nazwyacie nas konserwatyistami i bardzo słusznie, gdyż my mamy co konserwować od brudu i niechujstwa. My konserwujemy całą naszą przeszłość historyczną i rodową, każdą kartę dziejów naszych, naszą wiarę katolicką, która wiodła naszych ojców od świącstwa do zwycięstwa, od Chocimia do Wiednia; nasze sztandary, buławy, pancerne, szable, naszą wiedzę, która wydała Kopernika, Długosza, tylu uczonych i sławnych mężów! A wy, chyba macie (do konserwowania) wasze nieuczno, nieporządność i małostkowość przepuknia, zaniknięcie w czterech ścianach, a widzące tyle, co przez okno sklepowe. Przyjęlibyśmy was, jak braci ukochanych, gdybyście wstąpili w ślady Wierzyńskich, Betmanów, Morsztynów, Bonarów, którzy byli podporą ładu i porządku, ale wy wolicie nadlaadować waszymi wleciami i gromadzeniami zbiegowiska motłochu miejskiego, który zbeścięścił krwią i morderstwem kasztelana Tenczyńskiego przybytek święty, kościół wielebnych OO. Franciszkanów!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Program od czwartku 9 do poniedziałku 13 stycznia 1913.

- 1) Królowa Saby dramat biblijny, Pathego.
- 2) Tydzień nowości Pathego (aktualne)
- 3) Moryc kinematografista, komedne.
- 4) Cud w dniu Bożego Narodzenia, obraz świąteczny.
- 5) Amerykanin, humoreska.
- 6) Wojna bałkańska.
- 7) Walka o serce kobiety, dramat w 3 aktach.

„KINO WANDA” św. Gertrudy 5.

jest Jaworski. Wobec tego zawiadania o komisarzy, że wybór prajymuje i wywa go, aby to zakomunikował swym władzom...

Dodać należy, że komisja rugów wyborczych przedłożyła parlamentowi rezolucję, w której wnioski, że zdecydowanie przy wyborach...

Korespondent WAT. dowiaduje się ze źródła wiarogodnego, że stosunek kanclerza Bethmanna-Hollwega do cesarza znacznie się pogorszył...

Osoby, znające Jagowca, stwierdzają, że niema on na najmniejszych kwalifikacji na ministra spraw zagranicznych...

Sejm dolno-austriacki oświadczył się przeciw przedłożeniu rządowemu o kanałach, ponieważ kanały są dla Galicji...

Z Poznania donoszą, że właściciel majątku Dobska p. Mieczysław Zabłocki i właściciel dóbr Złotniki p. Julian Kościelski...

Założenia ministrów odrzucili tak co do Dobska, jak i co do Złotnik. Procedura wyłączenia pójdzie więc dalszym torem.

Wobec ożywionego obecnie ruchu antysemitycznego w Królestwie sprawę żydowską rozpatruje szczegółowo tamtejsza prasa...

Żydzi liczyli wówczas 192 proc. ludności Warszawy, w roku 1869 doszli już do jednej trzeciej części liczby mieszkańców miasta...

Stosunek żydów w Warszawie do ludności żydowskiej w Królestwie, przedstawia poniższe cyfry:

Table with 4 columns: Rok, Ogółem żydów w Król. Pol., w Warszawie, Stosunek % do ogółu żydów w kraju. Rows for years 1816, 1856, 1893, 1897, 1909.

Obecnie Warszawa sama posiada trzy razy więcej żydów, niż cała Francja, a jedną szóstą część z całego Królestwa.

Drugim siedliskiem żydostwa w Królestwie jest Łódź, która z 14 proc. w r. 1827 obecnie posiada 364 proc., czyli mniej więcej od Warszawy.

Oprócz Warszawy i Łodzi najbardziej zżydziałemi są: Lublin (31 607), Będzin (22,074) 50.1 proc., Częstochowa (22,024) czyli 31.1 proc., Radom (16 976), Kalisz (14 740), Piotrków (13,960), Siedlce (13,470), Suwałki (13 394), Sosnowiec (13,281) — 15.9 procent i Łomża (12,088).

Łódź posiada prawie tyle żydów, co cała Francja, Lublin tyle co Włochy, Będzin 7 razy więcej niż Dania, Częstochowa 5 razy tyle, co Szwecja, Kalisz 4 razy więcej niż Belgia...

Drobne miasteczka i osady zażydzone odznaczają się opłakany stanem ekonomicznym i słabym rozwojem.

Tak się przedstawia w liczbach zażydzenie Królestwa. Niestety niema nadziei satysfakcji tego zalewu, chyba, że pomyślnie rozpoczął by wojnę polityczną...

Wojna bałkańska już skończona. Rozpoczęły się przetargi dyplomatów — po polsku krętały, po łudzku kłamały — którzy najpierw posiadli plenne ziarno zatargów...

WOJNA.

(Refleksye „nieaktualne“).

Wojna bałkańska już skończona. Rozpoczęły się przetargi dyplomatów — po polsku krętały, po łudzku kłamały — którzy najpierw posiadli plenne ziarno zatargów...

Dyplomaci robią swoje po cichu. Woda już dostatecznie zamoczona — krwawą, która sypiała obficie; ale ryby pływają się i hałasem. Wciąż choć może z tych poufnych narad, tajemniczych knoń, gładkich podejść...

Wobec ożywionego obecnie ruchu antysemitycznego w Królestwie sprawę żydowską rozpatruje szczegółowo tamtejsza prasa, badając historię tej i obecne ustosunkowanie. Szybki wzrost żydostwa, szybki od wzrostu ogółu ludności, datuje się, jak czytamy, od czasów Królestwa Kongresowego.

Zydzi w Królestwie.

Nieszczęsna stolica Królestwa — Warszawa, obecnie drugie miasto w świecie pod względem zażydzenia, od wieków była terenem walki jej ludności z napływającymi wężymi falami żydostwa.

Żydzi liczyli wówczas 192 proc. ludności Warszawy, w roku 1869 doszli już do jednej trzeciej części liczby mieszkańców miasta.

Żydzi liczyli wówczas 192 proc. ludności Warszawy, w roku 1869 doszli już do jednej trzeciej części liczby mieszkańców miasta. Do roku 1893 utrzymali się w tym stosunku, aż wreszcie w ostatnich latach, skutkiem masowego napływu żydów rosyjskich...

o nich nie wiedzącymi, automatami, w których ducha od materii trudno odróżnić. Maszynowa produkcja trupów i rannych.

Opowiada inny uczestnik wielu bitew. Widział naokoło siebie same przeliczne zjawiska: rozstrój żołdaka, psi strach, ruch na przedzie powstał w tył iść nie można.

A oto, jak na tej wojnie wybrało się uczucie solidarności między współwalczącymi, towarzyskami broni! Na dany rozkaz żołnierze opuścili muszkiety, porzucili tysiące rannych kolegów na pastwę wroga...

A gospodarza „zwyrodniałego” Serbów w zajętych albańskich okolicach? W całej Stariej Serbii, w willejcie kosowskiej, od Skoplje aż po Werašowicę płoną bezustannie albańskie wsi; Wardar ciągle sypia trupami...

Życie ludzkie to, co jest najdroższego na ziemi. I jeżeli to, co jest najdroższe, traci swoją wartość — to jednocześnie wśród głębiego, urągłego śmiechu szatana obracają się w nicie wszystkie etyczne wartości.

Takie straszliwe „przewartościowanie” dzieje się teraz w dwa tysiące lat po ogłoszeniu nieśmiertelnych prawd o miłości bliźniego. Społeczeństwom, które te prawdy uznają za swoje...

Radca Magistratu Gracie złożył sprawozdanie z czynności Komitetu wykonawczego i subkomitetów. Sumptem gminy miasta Krakowa wybity został medal pamiątkowy...

50-letni jubileusz Powstania styczniowego.

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem wiceprezyd. m. Dra Henryka Szarskiego, w sali obrad Magistratu posiedzenie pełnego Komitetu dla obchodu 50-letniej rocznicy powstania styczniowego.

X. Dr Caputa, przewodniczący subkomitetu składkowego okazał na posiedzeniu spłuki pamiątkowe, wykonane w fabryce p. Jarry na zlecenie Komitetu, które będą sprzedawane po 10 h, tak w Krakowie, jak i w całym kraju.

Następnie przyjął Komitet do wiadomości, że prócz 6 wykładów, które wygłosi członek Komitetu prof. Dr A. Sokolowski...

W końcu zatwierdził Komitet następujący program uroczystego obchodu: Dnia 21 b. w. o godz. 7 i pół wieczorem odbędzie się w...

teatrze miejskim uroczyste przedstawienie sztuki p. Zygmunta Wiśniewskiego p. t. „Leolice z drzewa”, osnutę na wypadkach z r. 1863. — Dnia 22 b. m. o godz. 9 rano odbędzie się nabożeństwo żałobne we wszystkich kościołach krakowskich...

Na wieczór uroczysty w sali Starego Teatru rozesłał Komitet bilety wstępu weteranów, członkom Rady miejskiej, instytucjom, stowarzyszeniom, tudzież Dyrekcjom szkół średnich...

Bagatelki.

Prowadzi ją bona za rączką, a biedactwo co chwila parę staję i poprawia obrzydliwą kokardę, która jej oczy przysłania. Cała w białym puchach futerka, na nóżkach cienkich, robi zdaleka wrazenie obrzydliwego ptyska...

Wsiadam do tramwaju i znów mam przed sobą budo z obrzydliwą kokardą nad okiem. Jak umie, tak niezgrabną rączką przesuwając wstążkę, by jej okna nie przysłaniała, a mamusia woła ostro:

— Co robisz?... Ziemiesz kokardę!.. I dla dodania szyku wysuwa a pod czapeczki dwa końce fantazyjnej kokardy, nie zważając na niewygodę dziecka.

— Matka słońca modlisz — szepeć do siebie i lituje się nad niedolą dziecka wystrójonego.

W domu u kuzynki siedzi przy stole troje dzieci.

— Snać się chłopiec, myślę sobie, nie potrzebuje nosić kokardy nad oczyma...

— Czemu kuszyno dziewczętom nie zdejmiesz tych szmatek z esola, pytam po chwili. Popatrz, proszę zadanie, wstążka własi w oczy, cież rzuca na zeszyt, przeszkadza; wszak to lekka nosić ciągle nad oczyma takie pląty kolorowe.

— Spójrzła na mnie piorunowo: — Widać, że nie masz dzieci!..

— Spójrzajno cieknie, woła pan X. — oóra już siedzi!..

— I już na kokardę na utrapienie półrocznego żywota?..

— Jakto?... wszak panna!..

— Nie małe litofel — mówię zniecierpliwiony — jeszcze się te powieki nie nauczyły podnosić, a już muszą walczyć z potęgą mody i przeszkadzać kokardą obrzydliwej!..

Przychodzi do mnie stróżka z Mańką na ręku. Blade dziecko spogląda wystraszoną oczyma... ona także ma kokardę nad esolem, kokardę, uwiązana z jakiejś brudnej, wyrwanej krawacki.

— Dam wam koronę, tylko nie dawajcie dziecku tej kokardy nad oczyma, niechże swoboda patrzy z suteryn na te słońce, które tylko na pół godziny do niej zagląda!..

— Moł państwo!... zwróćcie uwagę na czyż dzieci i na kokardy, będące rodzajem turtury. Wybyście nie ścierpieli tej męczarni, a dzieckom każeć być cierpliwymi. a—a.

Zaproszenie do przedpłaty.

„Głos Narodu“ rozpoczął z Nowym Rokiem XXI rok swego istnienia. Warunki prenumeraty w nowym roku pozostają niezmiennymi. Przedpłata wynosi: na prowincyi rocznie K 32— półrocznie K 16— kwartalnie K 8— miesięcznie K 270 w Krakowie rocznie K 24— półrocznie K 12— kwartalnie K 6— miesięcznie K 2—

dnik mól i powleści) mogą czytelnicy nasi abonować to pismo po znacznie niższej cenie. Przedpłata anonimowa na „Nasz Dom“ wynosi kwartalnie: w Krakowie 3 K 40 h, na prowincyi 3 K 75 h.

Gabrylińska, Krzysztofory, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędną fakturę (komplet) pianina, harmonia i phonola, gotową lub na płaty nawet dwudziesto milionowe, bez wadliwej.

Prez z towarami pruskimi! Kupujcie tylko z obrzędów!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 7 minut 57; zachód przypada o godzinie 5 minut 59; długość dnia godzin 8 minut 22.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w niedzielę św. Arkadyusza, pojutrze w poniedziałek św. Weroniki.

Kraków 11 stycznia.

Z okazji zaślubin arcyksiężniczki Mechtyldy. Prez. m. Dr Leo imieniem Rady m. przesłał dzie i życzenia arcyksiężu Karolowi Stefanowi z Żywo.

Za spraw miejskich. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prez. Dra Leo posiedzenie komisji gawo-elektrycznej; na którym zaktualizowano zereg spraw administracyjnych.

Wstrzymanie ruchu tramwajowego na linii 2-giej Ruch tramwajowy na linii Nr 2, na przestrzeni od głównej poczty do mostu na Wileś został dzisiaj wstrzymany.

Tak więc na linii drugiej wozy kursowe będą od Parku krakowskiego tylko do głównej poczty.

Z teatru miejskiego. Z repertuaru Fredrowskiego wznawia teatr krakowski we wtorek 14 bm. „Dożyłocie“, nie grana na naszej scenie od lat siedmiu. Ręk Łatki otworzy p. Sławi, Leona Birbanska p. Stanisławi, Orgona p. Ryglar, Twardoza p. Jednowski, doktora Hago, p. Noskowski, Rózi córki Orgona p. Braunówna, Refala Lageny p. Bońca. Wątpię nie należy, że wznowienie arcydzieła Fredrowskiego spotka się z żywym poparciem publiczności.

Z Akademii Umiejętności. Dnia 7 stycznia b. r. odbyło się posiedzenie Wydziału matematycznego.

Sekretarz przedstawił wydawnictwa Wydziału, które ukazały się od czasu ostatniego posiedzenia, oraz nadstawił Akademii nowe dzieła i rozprawy przyrodnicze, pomiędzy innymi: Księgę pamiątkową XI Zjazdu lekarzy i przyrodników (1911) oraz rozmaite wydawnictwa Tow. Naukowego Warszawskiego.

Następnie czł. J. Pazyna zdał sprawę o pracy własnej z dziesięciu różnami całkowymi, członkowie M. P. Radzki i W. Szałocha przedstawili pracę p. L. Sawickiego p. t. „Krajobraz lodowcowy zachodniego Beskidu“, członkowie Wierszajski i Siedlecki przedstawili pracę p. E. Nieszabrowskiego z dzisiejszej zoologii.

W obronie polskości lwowskiego uniwersytetu. W sali Rezesny urzędniczej w Krakowie odbyło się wczoraj wieczór liczne na stosunki krakowskie, zgromadzenie, przezwane inteligentnych warstw naszego miasta w sprawie uniwersytetu ruskiego i niebezpieczeństwa, zagrożającego polskiemu charakterowi Wszechnicy Kazimierzowej.

Wobec ożywionego obecnie ruchu antysemitycznego w Królestwie sprawę żydowską rozpatruje szczegółowo tamtejsza prasa, badając historię tej i obecne ustosunkowanie. Szybki wzrost żydostwa, szybki od wzrostu ogółu ludności, datuje się, jak czytamy, od czasów Królestwa Kongresowego.

Żydzi liczyli wówczas 192 proc. ludności Warszawy, w roku 1869 doszli już do jednej trzeciej części liczby mieszkańców miasta. Do roku 1893 utrzymali się w tym stosunku, aż wreszcie w ostatnich latach, skutkiem masowego napływu żydów rosyjskich...

Żydzi liczyli wówczas 192 proc. ludności Warszawy, w roku 1869 doszli już do jednej trzeciej części liczby mieszkańców miasta. Do roku 1893 utrzymali się w tym stosunku, aż wreszcie w ostatnich latach, skutkiem masowego napływu żydów rosyjskich...

Żydzi liczyli wówczas 192 proc. ludności Warszawy, w roku 1869 doszli już do jednej trzeciej części liczby mieszkańców miasta. Do roku 1893 utrzymali się w tym stosunku, aż wreszcie w ostatnich latach, skutkiem masowego napływu żydów rosyjskich...

Żydzi liczyli wówczas 192 proc. ludności Warszawy, w roku 1869 doszli już do jednej trzeciej części liczby mieszkańców miasta. Do roku 1893 utrzymali się w tym stosunku, aż wreszcie w ostatnich latach, skutkiem masowego napływu żydów rosyjskich...

DRZEWIECKI & JEZIORAŃSKI INŻYNIEROWIE KRAKÓW, ul. SOBIESKIEGO L. 6. || Lwów, ul. LEONA SAPIECHY L. 2. TELEFON 2370. CENTRALNE OGRZEWANIE Wszelkich systemów i wentylacje Wodociągi dla MIAST, GMIN, PAŁACÓW, DWORÓW, domów prywatnych, zakładów przem. etc. ZAKŁADY KĄPIELOWE I HYDROPATYCZNE || Łazienki.

nych — książka ta jawi się, jak świeży, chłodny zdroj, rzeźwa myślą kojąca.

W miłości swej i skupieniu lakonicznym, więcej ona mówi niż tomy dzieł o nazbyt dobrane znanych tytułach w rodzaju: Zadania kobiety, Wyswolenie kobiety, Przystość kobiety.

Tak rzecz dziełowna na rozdrożu swych lat czuwała:

Niech będą silną i dzielną, dobrą i szczerą, ludzom miłą, chociaż w pracy.

Niech prostota serca dziecięcego będzie mym udziałem, nadzieja niebiańska rozjaśnia me oblicze radością promienną. Złota dźwięgnia światła i miłości podniosła świat, a gdy dzień rozjaśnił dobrymi czynami i sławę w ciszy gwiazdnej nocy — niech spocznie w spokoju — Amen!

Sylwaster Bizan. Jak powinien mniejszy rzemieślnik prowadzić księgę? Skład główny: W. Tompłowicz, Poznań.

Pierwszy nakład tego podręcznika wyczerpał się w przeciągu trzech tygodni. Drugi nakład w ilości 10 tysięcy egzemplarzy opuścił prasę. Cena 40 halerczy.

Dziełko to można znaleźć kołom interesownym. Zwiększa młodzież rzemieślnicza powinna się z dziełkiem p. Bizana zapoznać i przyjąć zasadę prowadzenia ksiąg.

Dział ekonomiczny.

Z „polskiego Związku pracy kobiet” w Krakowie piszą do nas:

Heż to razy słyszymy narzekania, że w pracach podejmowanych przez kobiety, jest wiele projektów, wiele gadaniny, a mało realnego p.rytku. Objają się o uszy zdania: „Jabym chętnie przycyliła się swą pracą, gdybym wiedziała, że to prowadzi do cynu”. Oto dojrzał w oczach naszych owoc trudów i zabiegów kilku kobiet dobrej woli i powstał Związek kobiet polskich w Krakowie przy ulicy Andrzeja Potockiego 1. 11, który skupił koło siebie gromadkę robotnic, dając im tak ceną w obecnych czasach możliwość zarobkowania.

Związek prowadzi przy pracowni szycia bielizny, kołonek (klockowych, igielkowych i innych), haftów, robót kościelnych i osobnych sklep z tymi artykułami, przyjmuje zamówienia na wyprawy od najskromniejszych do najwykwintniejszych, a mając wykształconą w zawodowej szkole pracownicę, może zapewnić jak najstarsze wykonanie. W osobnych robotach wybór jest wielki, wzory artystyczne, najnowsze folegi i sposoby zdobienia w hafcie płaskim, wypukłym, złotym, perłowym i t.

Do wszystkich więc, a w szczególności do tych, którzy lubią przytkadać rękę do wyraźnie określonej realnej pracy, swraca się zarząd Związku z serdecznym wezwaniem: Przychodźcie, oglądajcie, kupujcie, bierzcie udział, bo nagromadzony materiał, bo zawiązane z dostawcami i pracownicami stosunki, to ten czyn, który wola o poparcie, o pominięcie w ruchu, które tem wydatniejsze, tem silniejsze będzie, im więcej rąk przyczyni się do tego. O tę pomoc prosimy nie tylko prywatne osoby, ale zwłaszcza instytucje i magazyny, które większymi zamówieniami mogą zapewnić byt młodemu związkowi, o którego pokój i dobrochęlebiście świadczą jego dotychczasowa działalność.

Dewastacja lasów. Piszą do nas z Sadeckiego:

Dewastacja lasów odbywa się u nas w dalszym ciągu. Szczególnie w Jasiennym w N. Sadeckim, w tym roku wyrzili Prusacy około 24 tysięcy drzewek.

Dostali wprawdzie w pierwszych dniach listopada z r. pismem zakaz dalszego wycołania młodych lasów na „choinki”, lecz wkrótce po akcie jessze z większym pospiechem wyrzynali i wyrzynali drzewka. Kieży z kołosem listopada przybyła komisja wydelegowana przez starostwo zastala las już całkiem zrujnowany. Po odejściu komisji, wzięli się znowu jessze z większą energią do rabowania lasu. Przewoźny z tym niezwykłej robotce niejaką Kubisz z Lyczyn, który był w przeszłej kadencji zastępcą posła, a przy mionych wyborach starał się zdobyć mandat poselski. Piękny bydy z niego poseł!

Koniecznym jest, aby władze możliwie jak najenergiczniej przeciw szkodnikom wystąpiły.

Teatr świetlny „Uciecha”

Starowiśna 16.

Z dniem wczorajszym rozpoczął się nowy program, obejmujący pierwszorzędne obrazy, między nimi dramat „Monte Christo”, według słynnej, fantastycznej powieści Aleksandra Dumasa. Jest to jeden z najnowszych filmów; puszczony w obieg dopiero 3 stycznia, wykonany znakomicie. Dalej wchodzi w program obrazy z natury, jak śliczne włoskie Alpy, zabawna komedia „Książę Pan”, oraz doskonała humoreska „Bokser”. W programie znajduje się także dramat amerykański: „Kuryer wojskowy”. Zaznaczyć należy, że wszystkie dramaty amerykańskie odznaczają się niepospolitą pięknością, a ludzie w nich występujący dzielnością i energią.

Zmiany programu od przyszłego tygodnia odbywać się będą w każdą sobotę.

Bezpłatne wykłady gotowania dla kobiet i dziewcząt. Z szczególnym uszanowaniem podnieść należy okoliczność, że obecnie prawie we wszystkich wielkich i średnich miastach urządzają się kursy gotowania dla kobiet, na których uczą się, w jaki sposób można tanio, a jednak dobrze i smacznie gotować; prawie wszystkie szkoły gotowania objęły swojami wykładami także sposób przyrządzania Kucholera-Kneippa kawy słodowej. Zgodnie z przepisami dla gotowania, które z każdego powszechnie znanego pakietu odsyłać można, wykładają nieszczęśliwie doświadczone i fachowe nauczycielki kursów gotowania, w jaki sposób przyrządzać się należy do tej najlepszej domieszki do kawy i jej surrogat.

Tysiące cierpiących na hemoroidy muszą się napróżno przetrząsnąć eksperymentami, nie mogąc się pospyć tych dokuczliwych dolegliwości. Według wyniku doświadczeń na klinice lekarskiej w c. k. szpitalu powszechnym we Wiedniu, codzienne używanie od dawna znanej wody gorzkiej Franciszka Józefa już w krótkim czasie działa rozwalniająco, poczem prawie zawsze następuje uśmierzenie bólów w klasie odchodowej. Naturalna woda gorzka Franciszka Józefa odznacza się swym pewnym działaniem. Jest tania i przyjemna do zapijania. — Dostać można we wszystkich aptekach, drogueryjach i w składach wód mineralnych. Dyrektora wysyłkowa źródeł leczniczych Franciszka Józefa w Budapeszcie. (13)

Ślub arcyksiężniczki Mechtyldy.

(Telegramy „Głosu Narodu”.)

Zywiec, 11 stycznia.

Wczoraj popołudniu zjeżdżali się ostatni goście na ślub arcyks. Mechtyldy, córki arcyks. Karola Stefana i arc. Maryi Teresy, z ks. Olgierdem Czartoryskim, synem śp. ks. Zdzisława i Maryi z Zaleskich Czartoryskich. Przybyli arc. Fryderyk jako zastępca cesarza z córką Alicją, arc. Franciszek Salwator z małżonką arc. Maryą Walerją i córką arc. Jadwigą, arc. Leopold Salwator z małżonką arc. Blanką i córką arc. Dolores, ks. biskup X. Sapieha, prałaci X. Stefan Skibniewski, stryjeczny brat matki pana młodego i X. prałaci Ceccoli, matka pana młodego ks. Marya Czartoryska, ks. Adam Czartoryski z małżonką i ks. Zygmunt Czartoryski, ks. Hieronim Radański, z małżonką arc. Renatą, ks. Ksawery Lubicki z małżonką, hr. Jan Szołdrski z małżonką, siostra pana młodego, hrabstowa Józefowa Potoccy z Rymanowa, hrabstowa Stanisławowa Zybark-Platerowie z córką i synem, hr. Karol Tarnowski. Przybyli też bracia panny młodej arc. Karol Albrecht, Leon i Wilhelm. Z okazji wesela miasto pięknie przybrano chorągiewami.

Zywiec, 11 stycznia.

Wczoraj wieczór o godz. 8 w wielkiej sali zamkowej odbył się obiad rodzinny. Przygrywała muzyka b6 p. p. z Krakowa. Działano o g. 8 w kaplicy zamku odprawili mszę św. X. prałaci Skibniewski i X. prałaci Ceccoli. W czasie mszy św. młoda para i inne osoby z jej rodziny przystąpiły do komunii św.

Zywiec, 11 stycznia.

Przed godz. 11 przedpoł. w salonie arc. Mechtyldy zebrał się rodzice młodej pary, bracia arc. Mechtyldy, arc. Karol Albrecht, Leon i Wilhelm, ks. Hieronim Radański z małżonką Renatą. Do ślubu szła panna młoda w towarzystwie swej matki arc. Maryi Teresy i matki p. młodego, ks. Maryi Czartoryskiej, pan młody w towarzystwie arc. Karola Stefana i ks. Adama Czartoryskiego. Za młoda parą szedł ks. Hieronim Radański z małżonką i arc. Karol Albrecht. Panna młoda miała białą suknię z trenom, przetykaną srebrem i welon z cennych koronkowych aplikacji. Tren, nieśli arc. Leon i Wilhelm. Pan młody wystąpił w bogatym stroju polskim (kontusz wiśniowego koloru i biała delia). Oresak przeszedł przez salon, w którym byli zebrani wszyscy urzędnicy dóbr arc. z żonami, dalej przez wielką halę do kaplicy zamkowej. Tu oczekiwał zastępca cesarza arc. Fryderyk i wszyscy przybyli arcyksiężęta z rodzinami i inni goście weselni. Polscy uczestnicy wystąpili w bogatych strojach narodowych, panie w wspaniałych toaletach. Arcyks. Fryderyk, zajął miejsce przy osobnym klejniku.

Uroczystość ślubna rozpoczęła się od śpiewaniem hymnu „Veni Creator”. Potem przemówił do nowożeńców ks. biskup Sapieha, wskazując im obowiązki i zadania rodziny chrześcijańskiej, a następnie w asystencji X. prałata Skibniewskiego i ks. sekretarza Niemczyńskiego udzielił ślubu. Na zakończenie X. biskup odprawił mszę św. Po ślubie przeszedł oresak weselny do wielkiej sali, gdzie składano młodej parze życzenia.

O g. 12¹⁵ zasiadłi goście do stołu. W czasie uczy wzięli goście toasty. Przemawiali arc. Fryderyk imieniem cesarza, arc. Karol Stefan im. rodziców panny młodej, ks. Kazimierz Lubicki imieniem przyjaciół ojca pana młodego, ks. Zygmunt Czartoryski zakończył toastem „Kochajmy się”.

Przedstępa dla Turcyi. Kolonia. (Tel. pryw.) „Koslin. Zg” pisze pod adresem Turcyi, którą ostrzega przed odwołaniem swych delegatów z Londynu, gdyż krok ten nie zrobiłby żadnego wrażenia na mocarstwach, które nie przywiązywałyby do tego faktu żadnego znaczenia, natomiast dla mocarstw decydująca jest odpowiedź Turcyi na notę kolektywne mocarstw. Mocarstwa nie życzą sobie wznowienia wojny, zresztą nie leży ona w interesie i Turcyi, która podczas powtórnej wojny mogłaby narazić się na utratę posiadłości nie tylko europejskich ale i azyackich.

Groźny zatarg. Londyn. (T. B.) „Biuro Reutersa” dowiaduje się późną nocą o kół dyplomatycznych, że zaczyna się objawiać coraz większe zanępowanie, nie z powodu, jakoby się stało coś konkretnego, lecz z powodu trwałego, uparte go stanowiska Turcyi i z powodu wiadomości z Bukaresztu, wywołujących obawy możliwości zakłócenia bulgarsko-rumuńskich. Miano postanowić, aby w danym wypadku po nocie ambasadorów w Konstantynopolu przed-

stawienia. Turcyja oświadcza, że jest gotowa oddać Grecyi wyspy Tazos, Samos i Samotrakę oraz Janinę.

Go dalej? Wiedeń. (Tel. pryw.) Gdyby Turcyja odpowiedziała odmownie na tekst noty ambasadorów, to wytworzyłaby się sytuacja bardzo krytyczna, której następstwa nie dałoby się przewidzieć obecnie.

Gotowość bojowa Bulgaryi i Serbii. Berlin. (Tel. w.) Z Belgradu donoszą, że Bulgaryja i Serbia są już zupełnie do wojny przygotowane. 200 tysięcy Bulgarów stoi na linii Czataldży, zaś 200 tysięcy Serbów jest gotowych, aby wyruszyć im w pomoc. Państwa bałkańskie chcą podjąć rokowania pokojowe tylko w tym wypadku, jeżeli Turcyja przedtem oświadczy, że zręka się Adrianopola. O ile w zaproszeniu na nową konferencję nie będzie to wyraźnie powielizano, państwa bałkańskie nie zgodzą się na dalsze rokowania.

Skadar się trzyma. Konstantynopol. (Tel. w.) Komendant Skadaru, Essad basza, donosi, że sytuacja w mieście jest doskonała. Ze środy na czwartek w nocy podjęł Czarnogórcy atak na pozycje tureckie, który został w zupełności odparty. Również Serbowie atakowali Turków, musieli się jednak cofnąć, stracwszy ośmiu oficerów.

Armia za wojną. Konstantynopol. (Tel. pryw.) Do wielkiego wezryja i ministra wojny przybyła deputacja oficerów z pod Czataldży, domagając się zerwania rokowań pokojowych i zawieszenia broni. Kłamił basza odpowiedział, że zda o tem relację sultanowi i parlamentowi, który im da odpowiedź, sam zaś zgłosi dymisję.

Stanowczość Bulgaryi. Londyn. (Tel. w.) Sytuacja w obecnej chwili uważana jest tutaj za bardzo krytyczną. Rosya radzi Bulgaryi, aby zgodziła się na żądania rumuńskie. — Bulgaryja oświadczyła jednak, że raczej woli zawrzeć niekorzystny pokój z Turcyją, niż miałaby ustąpić żądaniom Rumunii.

Skronne żądania. Londyn. (T. B.) Londyński specjalny sprawozdawca „Matin’a” donosi, że rumuński minister Jonescu oświadczył mu, iż na dzisiejszej konferencji z Danewem zaproponuje, aby Bulgaryja odstąpiła Rumunii pewną terytorium, skoro uzyska od Turcyi, co żąda.

Serbowie przeciw Rumunii. Belgrad. (Tel. pryw.) Pisma tutejsze atakują Rumunię za jej żądania wobec Bulgaryi, nazywając to zwykłym zbrodniczym wymuszaniem korzyści w chwili, gdy Bulgaryja jest zajęta wojną i znajduje się w położeniu zagrożenem.

Kroki dyplomatyczne. Echa z Bałkanu. Wiedeń. (Tel. pryw.) Dzienniki dzisiejsze donoszą, jakoby mocarstwa już porozumiały się co do tekstu noty zbiorowej, mającej być wręconej Turcyi. Autorem jej jest Grey, który w sposób uprzejmy radzi Turcyi, aby nie upierała się, lecz zrezygnowała z Adrianopola, gdyż w ten sposób jedynie da się powstrzymać od dalszej wojny. Mocarstwa mają nadzieję, iż przez bezpośrednie zetknięcie się z Turcyją uda się doprowadzić do ukończenia rokowań z pomyślnym wynikiem.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Z Konstantynopola donoszą, że najpierw wręczył tekst noty Palla vicini, a następnie złożył rosnobrzmiące oświadczenie kolejno inni ambasadorowie. Tekst noty przesłałano mocarstwom do zaopiniowania, prawdopodobnie odpowiedź nadejdzie jessze dziś i dzień nastąpiłoby jej wręczenie gabinetowi tureckiemu.

Przestroga dla Turcyi. Kolonia. (Tel. pryw.) „Koslin. Zg” pisze pod adresem Turcyi, którą ostrzega przed odwołaniem swych delegatów z Londynu, gdyż krok ten nie zrobiłby żadnego wrażenia na mocarstwach, które nie przywiązywałyby do tego faktu żadnego znaczenia, natomiast dla mocarstw decydująca jest odpowiedź Turcyi na notę kolektywne mocarstw. Mocarstwa nie życzą sobie wznowienia wojny, zresztą nie leży ona w interesie i Turcyi, która podczas powtórnej wojny mogłaby narazić się na utratę posiadłości nie tylko europejskich ale i azyackich.

Przebieg pod adresem Turcyi. Wiedeń. (Tel. w.) Według nadeszłych wiadomości sytuacja znacznie się pogorszyła. — zwłaszcza wobec uporu Turcyi w sprawie Adrianopola. W Londynie panuje przekonanie, że Turcyja powinna ustąpić, gdyż w razie ponownej wojny zagrożone są także posiadłości tureckie w Azji mniejszej. Wiadomość, że Turcyja zawarła układ z Rumunią w sprawie wspólnej akcji wojennej, uważana jest tu jako nieprawdziwa.

Propozycje Turcyi. Konstantynopol. (Tel. w.) Wczoraj konferował wielki wezryr ponownie z gen. Sawowem pod Czataldżą.

Manra pozostaje. Madryt. (Tel. pryw.) Wskutek namowy konserwatystów cofną Maura swą rezygnację co do mandatu poselskiego i objął ponownie przywództwo partyi.

Hiszpania a Watykan. Wiedeń. (Tel. pryw.) „Reichspost” donosi z Rzymu, że między Watykanem a dworem hiszpańskim przyszło do nawiazania ponownie stosunków dyplomatycznych i do Madrytu pojedzie nuncjusz papieski Raganaesi.

Przyjechali do Krakowa. HOTEL FRANCUSKI. Ekscelencyja Marya Nabokoff z Kaele, Wacława Holubka z Niemiec (Król. Polskie), Flora Bleszyńska z Sarnowa (Król. Polskie).

Przyjechali do Krakowa. HOTEL FRANCUSKI. Ekscelencyja Marya Nabokoff z Kaele, Wacława Holubka z Niemiec (Król. Polskie), Flora Bleszyńska z Sarnowa (Król. Polskie).

Turcyja oświadcza, że jest gotowa oddać Grecyi wyspy Tazos, Samos i Samotrakę oraz Janinę.

Go dalej? Wiedeń. (Tel. pryw.) Gdyby Turcyja odpowiedziała odmownie na tekst noty ambasadorów, to wytworzyłaby się sytuacja bardzo krytyczna, której następstwa nie dałoby się przewidzieć obecnie.

Gotowość bojowa Bulgaryi i Serbii. Berlin. (Tel. w.) Z Belgradu donoszą, że Bulgaryja i Serbia są już zupełnie do wojny przygotowane. 200 tysięcy Bulgarów stoi na linii Czataldży, zaś 200 tysięcy Serbów jest gotowych, aby wyruszyć im w pomoc. Państwa bałkańskie chcą podjąć rokowania pokojowe tylko w tym wypadku, jeżeli Turcyja przedtem oświadczy, że zręka się Adrianopola. O ile w zaproszeniu na nową konferencję nie będzie to wyraźnie powielizano, państwa bałkańskie nie zgodzą się na dalsze rokowania.

Skadar się trzyma. Konstantynopol. (Tel. w.) Komendant Skadaru, Essad basza, donosi, że sytuacja w mieście jest doskonała. Ze środy na czwartek w nocy podjęł Czarnogórcy atak na pozycje tureckie, który został w zupełności odparty. Również Serbowie atakowali Turków, musieli się jednak cofnąć, stracwszy ośmiu oficerów.

Armia za wojną. Konstantynopol. (Tel. pryw.) Do wielkiego wezryja i ministra wojny przybyła deputacja oficerów z pod Czataldży, domagając się zerwania rokowań pokojowych i zawieszenia broni. Kłamił basza odpowiedział, że zda o tem relację sultanowi i parlamentowi, który im da odpowiedź, sam zaś zgłosi dymisję.

Stanowczość Bulgaryi. Londyn. (Tel. w.) Sytuacja w obecnej chwili uważana jest tutaj za bardzo krytyczną. Rosya radzi Bulgaryi, aby zgodziła się na żądania rumuńskie. — Bulgaryja oświadczyła jednak, że raczej woli zawrzeć niekorzystny pokój z Turcyją, niż miałaby ustąpić żądaniom Rumunii.

Skronne żądania. Londyn. (T. B.) Londyński specjalny sprawozdawca „Matin’a” donosi, że rumuński minister Jonescu oświadczył mu, iż na dzisiejszej konferencji z Danewem zaproponuje, aby Bulgaryja odstąpiła Rumunii pewną terytorium, skoro uzyska od Turcyi, co żąda.

Serbowie przeciw Rumunii. Belgrad. (Tel. pryw.) Pisma tutejsze atakują Rumunię za jej żądania wobec Bulgaryi, nazywając to zwykłym zbrodniczym wymuszaniem korzyści w chwili, gdy Bulgaryja jest zajęta wojną i znajduje się w położeniu zagrożenem.

Kroki dyplomatyczne. Echa z Bałkanu. Wiedeń. (Tel. pryw.) Dzienniki dzisiejsze donoszą, jakoby mocarstwa już porozumiały się co do tekstu noty zbiorowej, mającej być wręconej Turcyi. Autorem jej jest Grey, który w sposób uprzejmy radzi Turcyi, aby nie upierała się, lecz zrezygnowała z Adrianopola, gdyż w ten sposób jedynie da się powstrzymać od dalszej wojny. Mocarstwa mają nadzieję, iż przez bezpośrednie zetknięcie się z Turcyją uda się doprowadzić do ukończenia rokowań z pomyślnym wynikiem.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Z Konstantynopola donoszą, że najpierw wręczył tekst noty Palla vicini, a następnie złożył rosnobrzmiące oświadczenie kolejno inni ambasadorowie. Tekst noty przesłałano mocarstwom do zaopiniowania, prawdopodobnie odpowiedź nadejdzie jessze dziś i dzień nastąpiłoby jej wręczenie gabinetowi tureckiemu.

Przestroga dla Turcyi. Kolonia. (Tel. pryw.) „Koslin. Zg” pisze pod adresem Turcyi, którą ostrzega przed odwołaniem swych delegatów z Londynu, gdyż krok ten nie zrobiłby żadnego wrażenia na mocarstwach, które nie przywiązywałyby do tego faktu żadnego znaczenia, natomiast dla mocarstw decydująca jest odpowiedź Turcyi na notę kolektywne mocarstw. Mocarstwa nie życzą sobie wznowienia wojny, zresztą nie leży ona w interesie i Turcyi, która podczas powtórnej wojny mogłaby narazić się na utratę posiadłości nie tylko europejskich ale i azyackich.

Przebieg pod adresem Turcyi. Wiedeń. (Tel. w.) Według nadeszłych wiadomości sytuacja znacznie się pogorszyła. — zwłaszcza wobec uporu Turcyi w sprawie Adrianopola. W Londynie panuje przekonanie, że Turcyja powinna ustąpić, gdyż w razie ponownej wojny zagrożone są także posiadłości tureckie w Azji mniejszej. Wiadomość, że Turcyja zawarła układ z Rumunią w sprawie wspólnej akcji wojennej, uważana jest tu jako nieprawdziwa.

Propozycje Turcyi. Konstantynopol. (Tel. w.) Wczoraj konferował wielki wezryr ponownie z gen. Sawowem pod Czataldżą.

Manra pozostaje. Madryt. (Tel. pryw.) Wskutek namowy konserwatystów cofną Maura swą rezygnację co do mandatu poselskiego i objął ponownie przywództwo partyi.

Hiszpania a Watykan. Wiedeń. (Tel. pryw.) „Reichspost” donosi z Rzymu, że między Watykanem a dworem hiszpańskim przyszło do nawiazania ponownie stosunków dyplomatycznych i do Madrytu pojedzie nuncjusz papieski Raganaesi.

Przyjechali do Krakowa. HOTEL FRANCUSKI. Ekscelencyja Marya Nabokoff z Kaele, Wacława Holubka z Niemiec (Król. Polskie), Flora Bleszyńska z Sarnowa (Król. Polskie).

Przyjechali do Krakowa. HOTEL FRANCUSKI. Ekscelencyja Marya Nabokoff z Kaele, Wacława Holubka z Niemiec (Król. Polskie), Flora Bleszyńska z Sarnowa (Król. Polskie).

Karolina Ringler ze Stupli (W. Ks. Poznańskie), Stefanowie Müllerowie z Insubruka, Zygmunt Landy z Antwerpil, Dyr. Stanisław Bal ze Lwowa, Jacek Morzkowicz z rodziną z Warszawy, Stanisław Leszczyński z Warszawy, Hugo Böhm z Zabrze, Oskar Schollet z Warszawy, Mieczysław Zakrzewski z Poznania, Emil Ulrich ze Lwowa.

Nadesłane.

Rekonwalescenci

pryjdą szybko do zdrowia używając Emulsi Scotta ponieważ nawet osłabiony żołdak łatwo ją przyjmuje i dobrze trawi. — Zwiększ, że składniki Emulsi Scotta są zawsze najwyborniejsze, wskutek czego nad swyczej pożywno — wytlomaczoj latwo, dlaczego używane jej w czasie rekonwalescencji tak znakomicie działa zarówno u młodych, jak i u starszych. Przytem Emulsi Scotta jest tak smaczna, że dorosli i dzieci używają jej chętnie.

Cena w butelkach oryginalnych 2 K 50 h — We wszystkich aptekach do kupienia. Za nadesłaniem 50 hal w znaczkach pocztowych do firmy: Scott & Bowne, G. m. b. H., Wien VII i za powołaniem się na to pismo, nastąpi jehonorazowa przysyłka próbna przez aptekę. (1088)

Dr ADA MARKOWA asystantka c. k. szkoły położnych ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie od 3—4, ul. Włóina 8, II. p. Tel. 1161.

Zawiadomienie. Piemem z dnia 27 grudnia 1912 l. XVI. a 301/2 zezwoliło Wyżokie c. k. Namieśtnictwo firmie,

R. Gliński i B. Wierzejski (magazyn i pracownia broni) w Krakowie, ulica Szwaska 1. 2 na wyłączną sprzedaż broni palnej „zakasanej” tj. niżej 18 mm. (na podstawie § 5 ces. pat. z 24 października 1852, Dz. up. Nr 223).

KALODONT Krem do zębów Woda do ust

C. k. NOTARYUSZ Józef Grodyński otworzył kancelaryę przy ul. Sławkowskiej 1. 14. (29)

Adwokat Dr Nathan Karmel przenosił kancelaryę ze Szosowa do Lwowa ul. Sykstuska 44. Tel. 1675. (50)

Egzamin z rachunkowości państwowej, buchalteryi pojedynczej, podwójnej, z zakładu przygotowawczego

HENRYKA GOTTLIBA w Krakowie, ulica Dietlowa L. 68

zdali b. r. użenie i uczniowie w c. k. Namieśtnictwie we Lwowie.

Krasówna, Wadowska, Łosińska, Nowakówna, Walczakówna, Świeżówna, Bogocówna, Obrutówna, Kwiatkowska, Fruchtmanówna, Kępińska, Turkówna, Bergerówna, Dydówna, Kowalcówna, Włoczkówna, Siewierska, Kubańska, Grünhauser, Zadenka, Stasiówna, Lechówna, Malinowska, Łaskówna, Niemczówna, Kłosińska, Dworakówna, Wiśniowska, Skodzińska, Charlewska, Maksymowicz, Opatorowicz, Łosiński, Mieczkowski, Radziwiński, Sliwiński, Kowalski, Łas, Kruczek, Smolka, Gercz, Wojciechowski, Mroczkowski, Gliński, Oberński, Szymczykiewicz, Wessely, Grabowski, Kosiński, Gintner, Barańska, Slezak.

Nowy kurs rozpoczyna się od 15 do 20 stycznia 1913 roku.

Adwokaci Dr Józef Gutman i Dr Maksymilian Gutman przenieśli swoją kancelaryę do domu przyległego ul. Grodzka 63. 60

Pensjonat Królewianka ul. Krupnicza 17 — róg Szuskiego. Pokoje z komfortem — Kuchnia doskonała. Biadny dla przychodzących — Ceny przystępne.

STOLWERCKA karmelki-mleczne pożywno smacne 15 sztuk — 10 halerczy. Tylko prawdziwe gdy jest „STOLWERCK” na każdy cukierku.

UCIECHA Teatr świetlny, Starowiśna 16. Wszystkie obrazy pierwszorzędne. Nowy proram od platku d. 10 bm. do sofy d. 18 b. m. Omoty na tie-znanej powieści Aleksandra Dumasa chętnie czytanej przez zeroktę kół młodzieży dla swej barwności i faszyl. Film najnowszy, puszczony w obieg d. 3 b. r. Nadto obrazy w Alpech, z natury Doświadczenia wytrzymałości, metalu, (naukowe), Kuryer wojskowy (dramat amerykański), Książę Pan (zabawna komedia), Bokser (humoreska), Przeg. d. t. nielowy (najnowszy).

Powieść o duszy polskiej.

(Marya Zabojecka. „Powieść o duszy polskiej“... „Ojcowie“... Kraków. Spółka nakładowa „Książka“.)

Powieść to o nieprzełomionej rodzinie krzyżowców wolałości, jej żołnierzy, chorążych, siewców i skaldów. Od Konfederacji Barskiej aż po rok 1863 dostarczała Polska do tej rodziny swoich najlepszych i najczystszych synów.

Rozpoczyna tę rodzinę polskiej Irredenty szlachetna postać regimentarza Konfederacji Barskiej... „Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

Rok 1863 wypęda z Polski najgorętszych synów. Na śmierć i na Sybir. Najpierw jednak do więzienia, gdzie za towarzysza potępianiec dostaje spłata. Potem na Pradze odbiora od niego przysięgę i rozpoczyna swą drogę krzyżową na Wschód lub na szafot. Idą powstańcy z dumą. Pamiętają na słowa Charlotte Corday: *Le crime fait la honte et non pas l'exécution*. Kolyssko wezwany pod szubienicę do zdęcia czapki, woła: „Oprócz siebie, nikogo tu godniejszego nie widzę“.

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

nawet nie sterczało nigdzie drzewo, któreby wskazywało drogę. Nic więc dziwnego, że podróżny począł błądzić i błądził długo, aż wreszcie zobaczył gdzieś w dali słabe światło, co go nieswyciła napelnilo radością. Jechał więc w tym kierunku i przybył przed ganek nieznanego sobie domu.

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

Bo jakby na mnie z pod ziemi wołało — Pod sumieniem wam mówię, że mi się nie śniło,

drugi, imieniem „Maślbruch“ (jako, że sobie niczego nie żałował) odsywa się drwiąco:

„Zaświeć mu tam, zaświeć pałą między oczy A on będzie myślał, że mu słońce świeci w noocy“.

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

„Wiaro — pisze Zabojecka — przydała tym ludziom rys piękna i nieśmiały. Wytwarzała ona naogół tę resygnaację, pogodę, powagę, z jaką nawet żołnierze śpiewali, mówili, modlili się...“

tanie, czemu przypisać należy tak niepokojące szerszenie się omawianego nałogu?

Przyczyn tego smutnego objawu jest wiele. W pierwszym rzędzie odgrywa tu główną rolę zaraziwość przykadu. Jest faktem, że nałogowcy wszelkiego rodzaju starają się usilnie o proselitów, tak dobrze alkoholicy, jak morfiniści lub zwolennicy eteru, kokainy i t. p. Stwierdzono, że każdy morfinista stanowi jakby ognisko epidemii, z którego rozchodzi się ona na najbliższe otoczenie. Znak wszelkiego poczucia moralnego, towarzyszący zatruceniu się morfinem, popycha morfinistów do szukania sobie towarzyszy wyuzdania i rozkoszowania się widokiem upadku, jaki prowadzi one za sobą. Stąd kluby morfinistów nie są w Paryżu rzadkością. Nieraz założyliśmy ich bywają ludzie pióra, którzy zaprowadzają u siebie palenie opium, gdzie można morfinować się dowolnie, albo też dają z wielkiego świata, oddając się szubnemu nałogowi w małym lecz dobranym kółku.

Zasadniczym jest, że zaraza morfinizmu szerzy się także poniekąd drogą romansid opartych na tym modnym nałogu, a nawet drogą dzieł naukowych, o nim traktujących. Wszystko to jednak jest niczem w porównaniu z propagandą osobistą amatorów morfinu.

Inną przyczyną szerszenia się morfinizmu jest ta łatwość, z jaką można w Paryżu dostać tej trucizny. Rzecz prosta, że pewna część odpowiedzialności za ułatwienie przyzwyczajania się do morfinu spada na lekarzy, którzy czasem bez potrzeby ordynują tym środkiem chorym. A nawet wtedy, gdy wstrzykiwanie morfinu są konieczne, nie powinni oni pozwalać, aby ich dokonywał sam pacjent, lub ktoś z jego otoczenia.

Gdyby aptekarze byli ludźmi sumiennymi, to na recepty bez klauzuli „na repertur“ nie wydawaliby bez końca morfinu, albo też, co zdarza się bardzo często w Paryżu — nie sprzedawali jej bez recepty. Ustawodawstwo francuskie zakazuje wprowadzić aptekarskom wydawania morfinu, lub innych podobnych alkaloidów, bez recepty, ale niestety nie zakazuje ich sprzedaży „en gros“ handlarzom materiałowym chemicznym. W ten sposób nie można nabyć małej ilości morfinu w aptece, nie posiadając recepty, ale za to można kupić jej cały kilogram w handlu chemicznym. Tą drogą właśnie zdobywają morfinu, lub kokainę, właściciele pewnych restauracji w Montmartre, celem dostarczenia jej swej specjalnej klienteli. Zresztą można sprowadzać do Paryża morfinu w nieograniczonej ilości z Anglii lub Stanów Zjednoczonych.

Te same łatwości, jaką posiadają morfiniści przy nabywaniu swej ulubionej trucizny, mają oni także przy zakupie strzykawek Pravazy, należących do aplikowania podskórnych wstrzyknięć morfinu. Strzykawki te stosują się do klienteli. Dr Regnard, członek Akademii nauk, demonstrował na jednym z jej posiedzeń ciekawy zbiór takich strzykawek, należących do morfinistów sfer społecznych. Znajdowały się w nim obok strzykawek całkiem ordynarnych, bardzo eleganckie, wykonane ze złota lub srebra, zgrabnie ukryte w pudełkach na szafki, we flakonach na perfumy, artystycznie cyzelowanych i oszklonych herkami i t. p.

Wybiegli i podstępni pożalowania godnych ofiar morfinizmu, skierowane do zdobycia trucizny, zbyt dobrze są znane, aby potrzeba było mimi się zajmować. Trzeba jednak zaznaczyć, iż fałszowanie recept odgrywa w tych wypadkach bardzo ważną rolę. Czynnikiem skrupulatny bilans przykrości i przyjemności, które sprawia używanie morfinu, przechodzi się do wniosku, że każdy morfinista popępnia wobec siebie prostopo zbrodnię w skutkach fatalną. Suma zaś przyjemności, odczuwanych po odurzeniu się morfinem, jest tak mała w porównaniu z sumą przykrości stąd wynikających, iż prosty rozsądek powinienby ludzi powstrzymać od morfinizmu. Człowieka, który popadł w morfinizm czeka straszna przyszłość: zaburzenie w organach trawienia, połączone z ogólnym upadkiem sił fizycznych, wrodo na ciełe i nieplodność, osłabienie siły woli a wreszcie zupełny zanik osobowości...

Jakież są sposoby leczenia morfinizmu? — zapyta się czytelnik, przejęty do żywego obrazem stanu, który sprządza ten nieszczęsny nałóg. Leczenie morfinistów okazuje się w praktyce zadaniem bardzo trudnym. U osobników, dotkniętych morfinizmem terapeutycznym, t. j. skutkiem przyzwyczajenia się do morfinu w czasie choroby, a używających tego środka w dosach, mniej więcej, umiarkowanych, kuracja może być przeprowadzoną w domu. Inaczej ma się sprawa z ludźmi, używającymi „bytkowych“ dawek morfinu, lub z recydywistami. Tych można leczyć jedynie w zakładach specjalnie dla tego celu urządzonych i przy zachowaniu zupełnej izolacji pacjentów od świata zewnętrznej.

Oo się tyczy samego leczenia, to powinno się ono zasadzać przede wszystkim na celowym odżywianiu chorego, aby zyskiwał jak najwięcej siły, mógł oprzeć się niszczącemu działaniu trucizny na organizm oraz na mniej więcej szybkemu zmniejszeniu jej dawek w mierze odporności chorego. Wreszcie każda kuracja winna być przeprowadzoną tak dokładnie, aby możliwość recydywy spowodowaną była do najmniejszych rozmiarów.

Tu kończy się rola indywidualnego lekarza. Obowiązkiem są państwa jest, aby wszelkimi sposobami utrudniło nabywanie morfinu i innych używających jej do celów występnych. Wogóle jest już czas, aby państwo w porozumieniu z wszystkimi ludźmi dobrej woli wzięło się naprawdę do walki z morfinizmem, który szkodliwie we Francji, zaczyna się stawać straszną plagą społeczną a zwłaszcza dla sfer inteligencji.

Oto bieg myśli książki p. Zabojeckiej. Ani to powieść, ani historia. Snują się przed nami obrazy, wizje dalekie, postacie jakby skądś znane, niesmiernie smutne, czyste i bohaterkie. Snuje się przed nami historia duszy polskiej, do wolności dążącej, historia cierpliwie i poświęcenie, które kiedyś później, szczęśliwie i wolne pokolenia chować będą w pamięci jak najpiękniejszą, prawie niewiarygodną legendę. Dusza polska kształci się nią będzie, pozyska znajdzie w niej niewyczerpane źródło natchnień.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy. Tak ideał wolności schodzi z porządku dziennego naszych myśli, że za zasługę poczytać należy autorce, iż pokazała nam „ludzi z pod fall“ — sprawę polską Polakom przypominała. U grubo męczenników modlili się pierwsi chrześcijanie. Nad grobem „krzyżowców polskich“ my szukać winniśmy zgubionego celu i odnawiać wiarę w przyszłość narodu.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy.

Daje książka Zabojeckiej dla serca i wyobraźni Polaka tak dużo, opanowuje czytelnika tak silnie, stawia mu cel narodu przed oczyma tak natarczywie, że czyta się ją z wzruszeniem, jakby to były rzeczy nowe i z wdzięcznością, że budzi w nas uwielbienie dla męczenników narodowych i jedyną nas dla ich świętej sprawy.

LINIA HAMBURG-AMERYKA
 Regularne przewożenie podróżujących znanymi pierwszorzędn. parowcami
 Hamburg-Nowy York
 Hamburg-Philadelphia
 Hamburg-Kanada
 Hamburg-środkow. Ameryka
 Hamburg-Wenezuela
 Hamburg Kolumbia
 Hamburg-Kuba
 Hamburg-Meksyko
 Antwerpia-Kanada.
 Linia Hamburg-Ameryka prowadzi pr. wie na wszystkich swych nowjor. parowcach cztery klasy przewozowe
 I kajuta, II kajuta, III klasa i międzypokład. Parowce Linii Hamburg-Ameryka dają przy znakomitem utrzymaniu, prędkości i wygodnym przewozie dla podróżujących w kajutach, i także dla wychodźców.
 O wyjaśnieniu co do przewozu należy się zwrócić do generalnej reprezentacji linii Hamburg-Ameryka, w Odeń i Kbratnerstr., albo do jej agatur w Lwowie Gródecka 95, Czerniowce Herrengas. 16.



Przedni smak kawy ziarnistej smaczna-aromatyczna-pokrzepiająca

Światło! Nowość!

Światło żarzące samo wytwarzające gaz bez przeprowadzania i ur. suche światło żarzące bez rozgrzewania, nafta, gasolin, spirytus etc. Każda lampa wytwarza sobie sama potrzebny gaz, do siły 1:0 świeci tylko 2 h za godzinę. Kompletna lampa od K 18.—wzwyż. — Cenik bezpłatnie.
 Schwab, Wiedeń, Wiednerhauptstr. 113 g. 24 10

Młody pomocnik

handlowy z działu korzennego z dobremi świadectwami poszukuje posady zaraz. — Adres Eugeniusz Mścisz Rozwadów. 51

PRYWATNE GIMNAZYUM

z prawem publiczności, oraz
PENSYONAT
 FRANZ SCHOLZ, GRAZ, GRAZBACHGASSE 29
 1—8 klas, świadectwa maturalne, różnorodnie z państwem — znakomity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 7913 17 5

Szuka Pan

dobrego, zaufanego źródła zakupna zegarków kieszonkowych, ściennych i budzików towarów złotych i srebrnych, towarów muzycznych, rękodzielniczych, skórzanych i stalowych, przedmiotów użytku domowego, towarów optycznych, przyb. ów do ualenia artykułów toaletowych, zabawek, broni itd. do zająć Pan kartą korespondencyjną od firmy: c. i. k. udwórny dostawca HANNS KOHRAD, dom wysyłkowy, Brux, nr. 2640 (Czechy). Bogato ilustrowany katalog główny z 4000 rycin za darmo i franko.

Za 6 kor.

bezułka 5 kg. brutto znakomitej litewskiej brądziny deserowej wysiła za zaliczką fabryczny ład serów Bracl Rotutkich, Kraków Wielopole 7/M. — Cenniki różnych serów na żądanie darmo i opłatnie. 3890

„Roma”

LWÓW, róg Akademickiej i ul. Fredry nowo otwarta stylowo urządzone kawiarnia z salą bilardową. Wielki wybór dzienników i pism ilustrowanych

5 halerzy

kosztuje Pana karta korespondencyjna, którą możesz Pan żądać mego najnowszego za werażnego 4000 rycin katalogu głównego, który zawiera bogaty wybór przedmiotów użytkowych i stosownych podarunków okolicznościowych, i który wysiła się każdemu za darmo i franko.

C. i. k. nadwórny dostawca **HANNS KOHRAD**, Brux, Nr. 2639 (Czechy).

Prawdziwe niklowe zegarki kieszonkowe K. 420, K. 5—1 wyżej. Niklowy budzik K. 290, harmonika do rozcigania K. 5—, 9—, 6—, skrzypce K. 5 80, rewolwer K. 9—, 1123

Kadzidło kościelne

w paczkach 5 kilowych i Olibanum po 5 Kor. 80 hal. franko Kadzidło królewskie o wytwornym zapachu z irysem i kwiatami po 9 Kor. franko poleca
Droguerya w Żywcu

Niniejszem zawiadamiamy odbiorców naszych, że dnia 1. grudnia 1912 roku oddaliśmy wyłączne Generalne Zastępstwo artykułów naszych na Galicyę Bukowinę, Śląsk austr. Królestwo Polskie i Cesarstwo rosyjskie firmie

Józef SADZIKOWSKI

DOM HANDLOWY I KOMISOWY
 Kraków, ulica Zielona L. 19.

Mr. T. Paraskovich, Sp. z ogr. p., atreksiąjący kameralny dostawca, Wiedeń VI.

Wyszła z druku nowa książka „Zbiór wzorów i przykładów”

pism spornych i niespornych: jak podań, prób, skarg, zażaleń, rekursów, i różnych wniosków procesowych i egzekucyjnych, dalej kontraktów, testamentów cesy, kwitów, i t. d. z kilku tysiącami przepisów i rzeceń. — Cena 9 koron. Do nabycia u **S. Weinstocka, we Lwowie ulica Bernsteina 1. 16.**

Skorowidz przemysłowo - handlowy

Królestwa Galicyi Ligi Pomocy przemysłowej

II. WYDANIE

opuścił prasę — Do nabycia po K. 6 — egzemplarz oprawny, kor. 5 — egzemplarz broszurowany.

== Zamówienia wprost do Biura Ligi Pomocy Przemysłowej ==
Lwów, ul. Pańska 11.

Motory o wysokim ciśnieniu (Diesel)

popędu olejnymi olejami (Teorol) minimalne zużycie materiału opałowego. — Okazały się doskonałymi nasze motory dla gazów ssących, benzyny, benzolu, antynu i t. p.



Morltz Hille,
 Sp. z O. P. DREZNO — LÖBTAU

Siano

do sprzedania, taktowe, słodkie i zdrowe w ilości 300 st. mtr. loce kolej Czudec Zgłoszenia pod adresem: „Siano”, p. Czudec. 75 8 1

Zginęła suczka

forterner, biała, czarne uszy. Wabi się „Zula”. Nagroda 6 koron. Zgłoszenia ul. Smoleńsk 11. 78 3 1

FR. SEZEMSKÝ
FABRYKI ŚWIEC I WYROBÓW WOSKOWYCH

ML. BOLESŁAW Czechoy BIALA Galicya
POLECA SWE PIERWSZORZĘDNE WYROBY DLA PRZEWIELEBNEGO DUCHOWIEŃSTWA I KUPCÓW.
 Bez konkurencji. Cenniki darmo i opłatnie. Liczne świadectwa od przewielebnego duchowieństwa do dyspozycji.



Amerykańskie urządzenia biurowe

marki: **„ARBOR”**

przewyższające co do jakości i przystępne ceny absolutnie każdy towar konkurencyjny dostarcza generalny zastępca na Galicyę

„ARGUS”
 Kraków, ul. Floryańska 47. Tel. Nr. 408.

Ostatnie Wydawnictwa

Księgarni Powszechnej (Dyeczalnej) w Włocławku.
 Abt O. T. J. Droga krzyżowa dla dusz Bogu poświęconych. Str. 64, cena 25 k. Rozmyślanie o Męce Pańskiej, zmierzające do wyrobienia silnej woli, cieszące się wielkim uznaniem jako nader praktyczne na rekolekcje i do tygodniowego odbywania drogi krzyżowej.
 Bandurski Wł. Biskup. Jadwiga Święta Królowa na Polskim Tronie. Opowieść dziejowa w trzech częściach. Str. 400. Cena 80 kop. Samo nazwisko Najdosłojniejszego Autora świadczyć może o wartości tej książki. Od chaty do pałacu wszyscy czytają i chętnie co srona z wrastającym zainteresowaniem i prawdziwym uwielbieniem dla tej opatrnościowej w dziejach naszych postaci. Jest to wydanie popularne jednak nie skrócone.
 Gregorowicz. Żywot Pana Naszego Jezusa Chrystusa. Str. 290, cena 60 kop. Przez krytykę uznane, jako najlepsze dziełko z dotychczasowych żywotów, bardzo zalecane przez Tow. Szkoły Lud. do bibliotek.
 Krynicki Ks. Krótkie nauki homiletyczne na niedziele i uroczystości całego roku. Str. 451, cena 1.60 kop. Nauki powyższe zdobyły sobie treściwością, jasnością wykładu, praktycznością w krótkim czasie zasłużone uznanie wśród całego Duchowieństwa Polskiego.
 Krynicki Ks. Żywot Sw. Paschalisa Baylona, Patrona czcicieli N. Sakramentu. Str. 100, cena 50 kop. We wszystkich krajach katolickich żywot św. Paschalisa Baylona, tego szczególnego czciciela N. Sakramentu, rozchodzi się w dziesiątkach i setkach tysięcy i wszędzie podnosi cześć do Włocławka naszych ołtarzów. Oby i polskie wydanie tego żywota w rodzinach naszych sprawiło to samo.
 Ostaniowicz P. ks. Gajewski St. ks. Wierząca niewiara. Dwie rozprawy o modernizmie. Str. 40, cena 30 kop.
 Zak J. St. ks. Życie katolickie w pouczających przykładach. Str. 368. Cena 60 kop. Praktyczne wyjaśnienia i przykłady odnoszące się do podstawowych prawd Wiary, mianowicie: potrzeby religii, istnienia P. Boga — Jego przymiotów i do pierwszych czterech przykazań Boskich.
 Zak J. St. ks. Piękne przykłady służące do wyjaśnienia czwartego przykazania Boskiego. 80 Str., 20 kop.

Do nabycia we wszystkich większych księgarniach.

Największy skład przyborów i szat kościelnych

jab. rnaty kapy sztandary chorągwie, baldachimy oraz artyk. dewocyjne poleca po najtańszych cenach

== Konstanty Witkowski Kordas ==

Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46/G.

NOWOCZESNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNEJ FOTOGRAFII

DE PARIS
 W KRAKOWIE UL. BASZTOWA 18 (parter.)

L. 141725
B. b.

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, że gmina miasta Krakowa ma do sprzedaży na parcelach na gruntach porożytych między przedłużoną ulicą Długą a ulicą Krowoderską i między przedłużoną ulicą Smoleńską a ulicą Zwierzyniecką.

Na mocy ustawy z dnia 27. lipca 1908 Nr. 153 Dz. u. p. i nstawy z dnia 27 września 1908 Nr. 155 Dz. u. kr., przysługują dla domów, które będą zbudowane na wyżej określonych gruntach 18-letnie ugi podatku kowe. Na mocy uchwały gminy miasta Krakowa zakupiła od c. k. Skarbu wojskowego grunta z pod kolei okrężnej na przestrzemi od Krowo drzy mrowanej do rzeki Wisły, skutkiem czego wał kolejowy będzie zniszczony, a szeroka ulica wzdłuż wymienionych gruntów się utworzy.

Uchwalone przez Radę miasta na zasadzie § 16 d. ustęp 9 noweli do ustawy budowlanej z dnia 28 marca 1910 Nr. 89 Dz. u. kr. warunki za budowania są następujące:

1. Na parcelach posiadających front od drogi obwodowej, przedłużonej ulicy Długiej i ulicy Zwierzynieckiej mogą stanąć domy najwyższej katechetycznej, tj. parter i cztery piętra.

2. Stosunek podwórza do zabudowanej powierzchni ma być jak 1:4.

3. Nabywcy pociągani będą tylko do ponieszenia kosztów chodników (§ 16 b. noweli do ustawy budowl.) natomiast koszt kanalizacji ulicznej, rur wodociagowych, gazowych, ewentualnie kabli elektrycznych, w ulicach krawężników i torów jezdnych, poniesie gmina miasta Krakowa.

Gmina wykona urządzenie ulic w oznaczonym terminie.

Cena kupna może być w ten sposób rozłożona, że 1/3 część uiszcza kupujący przy podpisaniu kontraktu, a reszta pod warunkami, które się określi co do kupującego z osobna, jednakże najdalej do lat sześciu, co najwyżej w 12-ty półrocznych ratach wraz 5% odsetkami płatnymi z góry, przysmem gmina może odstąpić pierwszeństwa hipotecznego, przysługującego reszcie ceny kupna na rzecz pożyczki amortyzacyjnej, o ile znajdzie dostateczne zabezpieczenie i nie będzie na strać narazoną.

Na każdego nabywcę ma być kontraktowo nałożony obowiązek rozpoczęcia budowy domu według zatwierdzonych przez Magistrat planów w przeciągu czterech lat od dnia podpisania kontraktu na nabytych gruntach, z zastrzeżeniem, że w przeciwnym razie gminie miasta Krakowa przysługiwac będzie prawo odkupu za kwotę zapłaconą przez nabywcę tytułem ceny kupna bez polcenia procentów.

Wszystkie koszty przeniesienia, jakoteż ewentualnie i inne koszty poniesie nabywca, nie dotrzymujący warunków; to prawo odkupu ma być hipotecznie zabezpieczone.

Warunki są następujące:

1. Podający ofertę o kupno może zakupić najwyższe dwie parcele. Warunek ten nie odnosi się do instytucji publicznych i towarzystw budowlanych, trudniących się budową domów mieszkalnych.

2. W podaniach należy podać położenie i numer parceli, którą chce się kupić i cenę oferowaną w słowach i liczbach.

3. Podania należy wnosic w opeczgowanych kopertach do Budownictwa miejskiego Oddz. B, na ręce naczelnika tegoż urzędu.

4. Do podania ma być dołączony kwit Kasy miejskiej na wadyum, które kupujący złoży w wysokości 5% ofiarowanej ceny kupna.

5. Gmina miasta Krakowa zastrzega sobie swobodny wybór zgłaszających się osób i ofert lub całkowitego ich nieuwzględnienia.

Plany gruntów przeznaczonych na sprzedaż są wyłożone do przeglądnięcia w biurze Budownictwa miejskiego Oddz. B. pokój Nr. 11 gmach Magistratu, III. piętro, pl. wejście od ul. Poselskiej w godzinach od 10—12 codziennie, gdzie również nteresanom oznajmiać się będzie szacunek uchwalony przez odnośną komisję Rady miasta tych parcel.

Plany wywieszone będą także na tablicy urzędowych ogłoszeń w budynku Magistratu.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa
d 13 grudnia 19 r. 121an

Inżynier chory

na gruźlicę, bez środków do życia, uprasza na tej drodze o jakikolwiek pomoc. Laskawe datki przyjmuje Administracja Głosu Narodu

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY NA R. 1913 NA

ŚWIAT TEATRALNY

DWUTYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM TEATRALNYM
WYCHODZĄCY W WARSZAWIE POD REDAKCJĄ
WŁADYSŁAWA KOPCZEWSKIEGO

Rozpoczynając II rok wydawnictwa redakcja rozszerza znacznie treść i rozmiary pisma, przekształcając je z miesięcznika na dwutygodnik, oraz wprowadzając dział ilustracyjny. Przez to pismo staje się

największym pismem teatralnym polskim
a także **jedynym, które obejmuje**
całokształt zjawisk i spraw teatralnych.

Na treść pisma bowiem składają się artykuły naukowe i literackie o teatrze i dramacie, sprawozdania i korespondencje nie tylko ze wszystkich teatrów polskich, ale i z zagranicznych, plany i projekty inscenizacji, pamiętniki i wspomnienia, beletrystyka, obszerna kronika ruchu teatralnego polskiego i obcego, przegląd prasy i t. d.

Pismo jest zarazem organem Związku Artystów i Artystek Teatrów Polskich i specjalny dział poświęca omawianiu zawodowych i organizacyjnych spraw aktorstwa polskiego.

PRZEDPŁATA NA „ŚWIAT TEATRALNY“ WYNOŚI:

W Warszawie	Rocznie	Półrocznie	Kwartalnie
Na prowincyi	4 rb. — k. 2 rb. — k. 1 rb. — k.	4 rb. 80 k. 2 rb. 40 k. 1 rb. 20 k.	5 rb. 40 k. 2 rb. 70 k. 1 rb. 35 k.
Zagranicą			

Członkowie Związku otrzymują pismo bezpłatnie.
Za odnośnienie do domu 10 kop. kwartalnie. — Pojedynczy numer 20 k.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI:

Warszawa, Smolna I. 34. — Nr. telefonu 280.92.

CHEMIA i MIKROSKOP

są dziś najpotężniejszą bronią w ręku
fabrykanta tutek i bibulek cygaretowych

Już nadszedł ten czas, że laska wyrabiającego Tutki cygaretowe, nie można naswadna serwo fabrykantem! Dziś chcąc palaczom dostarczyć wyrobu o ile możności jak najmniej szkodliwego, konieczną jest dokładna znajomość chemii, mikroskopu i odnośności ulepszeń technicznych. To też na podstawie mych własnych rozborów chemicznych i badań mikroskopowych, oraz na podstawie wyrobionego smaku i fachowych mych wskazówek, mam zrobioną bibulkę cygaretową, znaną ogólnie pod nazwą:

„SALVE SOL-NORIS“

Nie wylczam zalet, jakie posiadają owe tuki cygaretowe „Salvesol-Noris“ z wata w osłonkach tejże samej nazwy, gdyż są powszechnie znane i ulubione tak w kraju jak i zagranicą.

Do nabycia we wszystkich trafikach.

Mr. W. BEŁDOWSKI

Fabryka tutek i bibulek cygaretowych w Krakowie.

Na pamiątkę trzechsetnej rocznicy Piotra Skargi

nowo wydany został wspaniały w wielu barwach artystycznie wykonany obraz

Kazanie Ks. Skargi

(Skarga przepowiada przyszłość Polski w katedrze św. Jana w Warszawie)

wielkości 100x60 cm. w cenie za egzemplarz 12 koron i jest do nabycia pojedynczo i hurtownie w składsie

Jana Paulego w Krakowie

ulica Długa 10

również są do nabycia

Obrazy: „Obrona Olszynyki“ W. Koesaka w cenie 14— K. „Bitwa pod Grunwaldem“ J. Matejki 15— K. „Królowa Jadwiga“ J. Matejki 260 K. „Chopin u ks. Radziwiłła“ Siemiradzkiego 14— K. 1579 5 2

Rzeczelnicy odsprzedawcy są poszukiwani.

Jubiler B. ARMATOWICZ

Kraków, Rynek 18.

Pracownia i skład urządzeń złotych i srebrnych, najgustowniejszym, w największym wyborze. Kamienie, tuzinów naprawy biżuterii, ośmiennia i punkty. Oddawanie srebra po cenach fabrycznych na składzie.

FR. SEZEMSKY

FABRYKI ŚWIEC I WYROBÓW WOSKOWYCH

ML. BOLESŁAW

Czechy

BIALA

Gallioya

POLECA SWE PIERWSZORZĘDNE WYROBY DLA PRZEWIELEBNEGO DUCHOWIEŃSTWA I KUPCÓW.

Bez konkurencji. Cenniki darmo i oplatnie. Liczne świadectwa od przewielebnego duchowieństwa do dyspozycji.

APOLLO

TEATR

ZIELONA 17

KABARET

ZIELONA 17



Od 1 do 15 stycznia b. r. o godzinie 8 wieczorem.

The Orig. Clauson, komiczny akt ekscentryczny. Dotychczas niewidziane. — Prolongowany Hans Werner, ulubiony humorysta. — Nowości KU-KA-DI, premiowana piękność. — The 3 Charming Girls, niezrównane trio taneczne. — Prawdziwe salwy śmiechu wywoła nasz niezrównany Ludwikowski. — Niezwykła nigdy niewidziana parodia opery „Salome“ Rysarda Straussa.

W każdą niedzielę i święta przedstawienia popołudniowe po cenach zupełnie zniżonych.

Ceny miejsc wieczorowych: I miejsce K 3, II miejsce K 1. Galeria 60 hal.



Postęp wiedzy

przy kuracjach

chorób wenerycznych

jakoteż pęcherza, mocz. i t. p. Prędkie i zupełne wyzdrowienia osiąga się przez użycie środka, którego skuteczność tak w kraju jak i zagranicą stwierdzają liczne świadectwa. Wszystkie cierpienia powyżej wymienione zwalczą się najsukuteoczniej zapomocą **PIGULEK „CASILE“** pudełko koron 4— Energetyczna kuracja chorób wenerycznych i ich następstw, neurastenii i t. p., ze znakomitami rezultatami przeprowadzana bywa zapomocą **„JERUBIN CASILE“** flaszka koron 3-50.

O wyjaśnienie zwracać się należy do aptekarzy **Serravallo w Tryeście** dla **p. Casile**, który odwrotnie udzieli odpowiedzi w sposób najdyskretniejszy. — Środki lecznicze „Casile“ są do nabycia we wszystkich aptekach. W Krakowie w aptece **F. Gralewskiego** i **Dr. J. Hausmanna**. 12 0

F. Bałabuszyński

w Krakowie, ulica Szewska L. 10.

MAGAZYN BIELIZNY MĘSKIEJ I DAMSKIEJ

ORAZ WIELKI WYBÓR TOWARÓW TRYKOTOWYCH.

Ceny przystępne. 1524 10 5 Towar doborowy.



Piece Dauerbrand Patent „Meteor“

Z powodu ogromnej oszczędności węgla, najlepsze dla Zakładów, szkół, mieszkań i t. p.
Zastępstwo i wyłączna sprzedaż

W. Halski, Kraków, ul. Szewska 23.

Cenniki na żądanie odwrotnie. 1477 3

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAN

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

JÓZEFA BIALIKA

W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 50. Filia: ul. Szpitalna L. 19.

Poleca w zakres masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wyborym smaku.

PRZESYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBRANIEM.

WINA WINA

POLECA

HANDEL GRALEWSKIEGO KRAKÓW UL. BRACKA L. 11.

1558 10 7

ZAKŁAD ARTYSTYCZNY MALARSTWA RELIGIJNEGO

I. Hlávka artysta malarz

Praga Král Vinohrady, ul. Puchmajerova 68

połączone Wielebne Duchowieństwa jak również P. T. amatorom obrazów kościelnych jak: Obrazy oltarowe, drogi krzyżowe, obrazy pąsyjne, portrety wnieśli podług tożografii malowane olejnie na płótnie białym i lanych materyałach artystycznych. — Najlepsze świadectwa — Korespondencje w języku polskim — Wsery i sztukie franco 1785 90 2

Ekstrakt orzechowy

do farbowania siwych włosów

wynalazku

Juliana Józefowicza, perfumera



Jako nieszkodliwy środek kosmetyczny (w jednym flaconie) nasz Ekstrakt nadaje się najlepiej do poprawienia barwy włosów apł. wiatych, siwych lub rudych na kolor

brunatny szatyn i blond

Flakon K. 3, flakonik prób. K. 1-20. Sprzedaż w KRAKOWIE u Reima i Sp., J. Hanaka i Sp., J. Zopotha i Sp. Sporna i Sp. i Z. Komorowskiego. We LWOWIE: u P. Mikolascha i Sp. ul. Kopernika L. 1, A. Beacocka ul. Kopernika L. 5.

Księgarnia Polska i skład nut

w Krakowie, ul. Floryańska 35, poleca:

Fiaszka T. 50 najulubieńszych koled na 4 głosy męskie. Partytura i głosy K. 6—, Głosy pojed. a 80 hal.
Gall J. Koledy na 4-y głosy K. 2—
Ochmański St. Pastoraki, czyli zbiór koled ludowych K. 2-40
Richling W. Zbiór koled na fortepian i do spiewu (29 koled) K. 3—
Richling W. Zbiór najużywanych koled tudzież pieśni adwentowych postnych i wielkanocnych K. 2-40
Senowski P. „Zbiór koled“ na cętkę K. 1-50
Sierosławski J. Zbiór koled do spiewu i na fortepian K. 2-40
Surzyński St. „Pastoraki“ na organy lub harmonium K. 4—
Żukowski M. Najpiękniejsze koledy polskie na fortepian K. 3—
Dec W. Koledy na 4 głosy męskie. Partytura K. 2-40, głosy po 50 hal.

Jaselska w wielkim wyborze.

Na prowincję wysyła odwrotnie.

Wyrób krakowski!

doskonałe pokrycie dachów.

Lekkie, piękne, nie wymaga nigdy reperacyi.

Najwyższy stopień ogniotrwałości.

ASBIT

łupek asbestowy

odporny na wiatry i zmiany powietrza.

205 80 2

Fabryka łupka asbestowego „Asbit“ Spółka z ogr. per.

KRAKÓW

Fabryka, ulica Starowiślna 89. Biuro centr. ul. Starowiślna 1. 48.

WŁAŚCICIEL SZKOŁY TANCÓW W BIAŁEJ

STANISŁAW WEISS

jako członek i Związu tanecznym, w Wiedniu zaszczycony Dyplomem przez Dwór Areyks. w Żywcu i pierwszorz. pensjonaty w Krakowie oznajmia przyrzeczenie że udziela lekcy w domach prywatnych wyjeżdżając na żądanie do każdej miejscowości. 1351

Za 4 korony

skrzynka zawierająca 2 i pół kopy (150 sztuk) kwargli olomunieckich Nr. 4. Wyatka za zaliczką. Fabryczny skład Serów Braci Rolnickich, Kraków, Wielopole 7/M. Cenniki różnych serów wysyłamy darmo. 1234

Szlachetne wina Węgierskie

Zieleniak . . . 1 wielka butelka 1— K
Samorodner . . . 1 „ „ 3— „
Hegelyayskie . . . 1 „ „ 150 —
Tokaj wytrawny 1 „ „ 2— „
Tokaj Szamorodner . . . 2-50 „
Tokaj Maślacz . . . 1 „ „ 5— „

Przy zakupnie 10-ciu flaszek i darmo. Dla Przewieleb. Duchowieństwa polecam Wina Mszalne w beczkach za 100 litr. po Koron 72, 80, 110, 120, 150 i 200.

HURTOWNY HANDEL WIN

Jakóba Piekły w Podgórzu

„Jolanta“

== Pensjonat Józefy Rogoszonej ==
Kraków, Graniczna 14, I. p.
poleca pokoje z całym utrzymaniem dla przejezdnych
Przyjmuje stołowników i wydaje na żądanie obiady do domu.

Tysiące podziękowań! **Siwie Panie i siwi Panowie!** Tysiące podziękowań!
Unikajcie FARB do **Mleka odmładzającego włosy** które jest jedynym, wypróbowowanym, skutecznym, nieszkodliwym i nieocenionym środkiem przeciw siwizni, nadając włosom pierwotną siwość i kolor: blond, brun, czarny i szary. — Cena 2K. 50 h. — Zamówienia skutecznie się odwrotną pocztą. — Jedyny Apteka pod Orlem Z. J. KALICKIEGO, Przemysł Zasanie.

Rządowo uprawniona Agencja pośrednictwa pracy STEFANA MIKULSKIEGO

Kraków, Szewska 14. I p. Telefon Nr. 1200.

Poleca rutynowanych rzadzów dóbr esencjonalnych, gorzelników, piwowarów, dysponentów i pomocników handlowych, oficyalistów ekonomicznych, i fabrycznych. Bony Polki, niemki, francuski, kasyerki, panny do towarzystwa i panny służące, krawczyńki, modnistki, gospodynie kucharki. Ogrodników, kucharzy, kamerydnerów, lokaj, kelnerów, korbowych, oraz wszelkie kategorie służby domowej, restauracyjnej i hotelowej. — Rzemieślników wszelkich zawodów, kierowników fabryk, zakładów przem., buchalczyków, pisarzy, techników i t. p. — Dostarcza służbę folwarczą, robotników rolnych, stępnych, lasowych i fabrycznych. Pośredniczy w wyszukiwaniu spółników w kupnie i sprzedaży.

ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie
Rakowiecka 17
(dom własny) Telefon 462
Podjeżdżają się wykonywania w wszelkich robotach z zakresu ten wchodzących, a w szczególności GROBOWCOW I POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Kraków, ulica Kanoniska L. 18.
JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
maszynowych
Ignacego Wurma.

Rydzę kiszone
same czapki
I Baryka K. 5-50 franko, opakowanie franko, każda składowa pocztowa
WYSYŁA
Wojciech Olszowski
Kraków, Mały Rynek
róg ulicy Szpitalnej.

Pianino
Krzyżowe, prawie nowe, z powodu przeniesienia zaraz do sprzedania. — Wiadomość u Ks. Siewierskiego w Podgórzu, ulica Mickiewicza L. 34 I p. 42 3-1

Na raty!
najnowszej konstrukcyi, ulepszone Fingera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryki światowej sławy, poleca pierwszorzędna znana z rzetelności firma:
K. Pawłowski
Kraków, Rynek 18
dostawca wielu stowarzyszeń zarobk., Związku Urzędników państw. i Centrali Zakupu dla oficerów i urzędników.

PRAWDZIWI ZEGAREK NIKLOWY
aner-romentalowy systema R. Recept Patent nr. 1000 R
otwarty w dobrze zamkniętej się kopercie niklowej zaopatrzonej w plombę ochronną z pięknymi wypukłymi figurami np. kołownik, okręt, kolej żelazna, rolnik, jeździec, górnik, ogrodnik, żniwa, z tarasem omalowaną i skazówkami na sekundy, dokładnie uregulowany K. 520. Żadnego ryzyka. Zamiana dowolna, lub pieniądze powrotem. Wysyłka za zaliczką przez najdłuższą firmę światową, pierwszą fabrykę zegarków, HANNS KONRAD c. i k. nadworny dostawca, Brd., Nr. 2618. (Czechy).
Katalog główny z 4000 rycin na życzenie każdego darmo franko.

Miesięcznie 200-500 kop.
może zarobić każda osoba bez różnicy płci i wyznania, bez nieposzlakowanej przeszłości w każdej miejscowości Galicyi, Bukowiny, i Śląska austr., z wyjątkiem miast Krakowa, Podgórza i Lwowa. — Zgłoszenia Dom Handlowy, Kraków, Zielona 19, Oddział II. p. 15 10 2

Wina do Mszy św. dostać można po cenie:
WINA stolowe 1. po 70 h. — 80 h.
Tokaj 1. po 1 K. 20 h. — 1 K. 40 h.
2 K. — 3 K.
Astu słodkie 1. po 5 K. — 7 K. w beczkach, a we flaszkach o 30 hal. drożej u
ks. Piotra Krawiec w Hnuszewicach Szepesmegye (Węgry).

Wdowa inteligentna
w średnim wieku, ukwalifikowana nauczycielka, władająca językiem polskim, niemieckim, znająca się na gospodarstwie domowym i na kuchni, poszukuje miejsca nauczycielki, zarządczyni lub jakiegokolwiek odpowiedniego zajęcia, za skromnym wynagrodzeniem. — Zgłoszenia pod lit. E. P. do Administracyi Głosu Narodu. 67 0

Zofia Biesiadecka

Biurowo podróży Oświęcim
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do
Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,
które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

F. Kopaczyński i Ska
Fabryka wyrobów brązowniczych i złotniczych odlewnia szlachetnych metali oraz wyłączna reprezentacja wyrobów kościelnych
Związku pracy polskich kobiet w Krakowie
Firma nasza istniejąca od r. 1864 starała się zawsze służyć potrzebom kościołów polskich wyrobami brązowniczymi i złotniczymi, wykonywanymi starannie i sumiennie. Ufaję, że Przewielebne Duchowieństwo, które nas, dotąd darzyło zaufaniem i przychylnością, nie odmówi swego poparcia naszemu celowi — wyrzucania obcych, importowanych towarów i zdołaniu polskich kościołów pracy polskich rąk. 54 0
W KRAKOWIE ULICA BRACKA L. 2. (TELEFON 2330).

Nowe źródło zarobku Nowe
teraz najodpowiedniejszy czas zbierać szyszki sosnowe, świerkowe, modrzewiowe
które kupuje całymi wagonami i udziela wszelkich objaśnień bezpłatnie i odwrotnie
1580 5 4 Zarząd wyluszczeni nasion Zassów pod Czarną

Baczność!!
1355 0
:: tylko przez krótki czas ::
Dywany ścienne, wyrabiane z najlepszej higienicznej chenili przedstawiające figury jeleni, saren, danieli, psów, bażantów 1 sztuka K. 5.—, 2 sztuki K. 9.—
Dotychczas niebywałe! — 2 sztuki imitacji Smyrny 85/170 cm. K. 8.—. Wielkie pokojowe dywany Smyrna 150/250 K. 950.
wysyła za zaliczką
Chrześcijańska tkalnia
F. W. FIEDLER, HLINSKO — (CZECHY).

LOKAL
w śródmieściu
na większe przedsiębiorstwo wydawnicze potrzebny od 1 kwietnia 1913
wymagane duże sale
Zgłoszenia do Administracyi „Głosu Narodu“ pod „Lokal“.

L. Rydel.
Zygmunt August
1. Królewski Jedynek.
2. W złotych wężach.
3. Ostatni.
Cena brosz. K. 13, opr. K. 14.

Prenumeratę
na czasopisma krajowe i zagraniczne
Katalogi i wykazy bezpłatnie poleca

S. A. Krzyżanowski księgarnia Kraków Rynek A-B.
1570 10 3

PATHÉFONY
z tubami i bez tub.
Grają bez zmiany igły, szafirem.
Nie niszczą płyt.
Są najdoskonalszymi instrumentami reprodukcjami dźwięki narządzący muzycznych i gardła ludzkiego
Olbrzymi repertuar
!! Nowości co miesiąc !!
Katalogi darmo
S. GRUDZIŃSKI i T. BERGER
Kraków, ul. Szewska 22b. tel. 305.
Nowość: „DICTODIX“ maszyna do dyktowania korespondencji itp. na dwustronnych płytach, oszczędność czasu, pracy, pieniędzy i nerwów. 1180

Zbudowano 240 organów. W Warszawie 4 organy
Organów i fisharmonium
z pedalem i bez pedala, dla kościołów, szpitali i do użytku domowego, wszystkich systemów i stylów dostarcza pierwsza czeska fabryka c. i k. nadworny dostawca Jan Tuček, Kutná Hora, Czechy Austr.
Od założenia w 1869 r. fabryka dostarczyła 240 organów i 6500 harmonium. Prospekty z ilustracjami organów, cenniki harmonium gratis i franco. Płaca na dogodnych warunkach. Gwarancja od 3 do 5 lat.
655 226

Bardzo korzystna i niedroga grupa losów.
Rocznie
12 ciągnięć — 12 głównych wygranych
a mianowicie:
2 po Lirów 30.000. — 2 po Lirów 15.000. — 4 po R. 90.000. — 2 po R. 30.000. — 2 po R. 20.000
oraz liczne więkzaje boczne wygrane. Następane ciągnięcia już:
1 los włoski czerw. kryża 1 Lutego
1 los ziemski z kupon. wygr. 1 emis. 15 Lutego
1 los węgier. czerw. kryża 1 Marca
1 los węgier Domban (Bazylika) 1 Marca
do nabycia razem za gotówkę według kursu dziennego, albo też na 30%, rat mies. po 6 K. — Uszczerzenie pierwszej raty uprawnia do gry i ewentualnej wygranej.
EDWARD URBAN, Dom bankowy
Berno, Grosser Platz 23/25 (dom własny).
Solidnych, stałych, miejscowych zastępców umieszczam na dobrych warunkach prowizyjnych! 35 40

RESZTKI MATERIAŁÓW
których się masami u mnie ubierało, oddaję poniżej ceny, aby się ich pozbyć.
wystarczających na kompletne ubrania męskie, spodnie, paltoty, kostiumy damskie, płaszcze, spodnice, ect
Eksport fabryki sukna
KAROL KASPER
Insbruck 46.
ŻAŁOĆ OPLATNIE
PRÓBEK RESZTEK MATERIAŁÓW MĘSKICH I DAMSKICH.

Pożyczki
od 4 do 6 procent od 200 koron w zwyz z rezerwykami lub bez w 4 ro koronowych ratach miesiecznych daje wyptacalnym osobom kazdego stanu. Filip Feld, Bank i biuro giełdowe, Budapest, VIII, Rakoczi-ut. 71. Obanlenia gratis i franko. 1 8

Są do sprzedania
dwa lustra antyczne
bardzo piękne z kołosalami marmurowymi. Blizsza wiadomosc u p. Katznerowej, ulica Bracka w skladzie mebl. 41 3-2

Zakład artystyczny kamieniarski i budowl.
Józefa RUCESZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podjeżdżają się wykonania grobów w miejscach i na prowincyi. Telefon 1353.

Zakład wzdolecznicy Dr. CHRAMGA
W ZAKOPANEM
swarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób. Zrządzenie zakładu i tuzienek pierwszorzedne. Przyjemne. Od 10 Kor dniealnie wzywz na pokój jednosobowy i utrzymaniem.

Reim i Ska
Kraków, Rynek 37.
polecają najtaniej

Kalosze oryginalne
rosyjskie i amerykańskie

Sanki i Narty
różnych systemów
Przybory do gimnastyki pokojowej
Gygara i papierosy mentolowe przeciw paleniu
Perfumy, Kremy, Mydła, i artykuły toaletowe
w największym wyborze

Młodzieniec
hiedny, słabowity, inteligentny, najskromniejszszym wymagan, będący na łasce u biednego opiekuna, błaga litosliwe osoby, którym mógłby sluzyc jako lektor, do wyrzcania w gospodarstwie, w różnych sprawunkach, wogóle jak sobie kto życzy — o przyjęcie bez wynagrodzenia. Zgłoszenia do Administr. Głosu Narodu.

Dobre harmoniki K. 5.
Sprzedano więcej niż 20,000 sztuką żadne ryzyko! Zamiana dowolna lub pieniądze z powrotem.
Nr. 300 1/2, 10 klawiszy, 2 rejestry, 28 głosów, wielkość 24X12 cm. K. 5.
Nr. 654 1/2, 8 klawiszy 1 rejestr, 24 głosów, wielkość 28X14 cm. K. 5.40. Nr. 305 1/2, 10 klawiszy, 2 rejestry, 50 głosów, wielkość 28X14 cm. K. 6.40. Nr. 663 1/2, 10 klawiszy, 2 rejestry, 50 głosów, wielkość 30X15 cm. K. 8. Nr. 685/2 10 klawiszy, 2 rejestry, 50 głosów, wielkość 28X16 cm. K. 8.50.
Szkoła do samonauki do każdej harmoniki gratis.
Wszystko uskutecznia za zaliczką c. i k. nadworny dostawca
Hanns KONRAD
dom wysyłkowy towarów muzycznych BRUX Nr. 2624 (Czechy).
Katalog główny z 4000 rycin na życzenie każdemu za darmo i franko.

Górka, krawiec
Długa 18, wykonuje zamówienia według ostatnich mód, przyjmuje do prasowania i przerabiania. 26 5 2

Młody pomocnik
handlowy z działu korzennego poszukuje posady. Zgłoszenia W. L. Jordanów poste restante. 55 3 2

Krawieczny damską, bieliznę nową i wszelkie poprawki, przeróbki, odnawia i reperacje przyjmuje i sama wykonuje nie drogo i prędko
Wiktorya Podbielska
Krawczyni, Sławkowska 6, III. p. frontowe schody, w Krakowie.

Króliki olbrzymie
do 30 funtów wagi, gołębi sportowych i pożytecznych dostarcza Schwab, Wiedeń, Wiednerhauptstr. 113 g. — Cenniki bezpłatnie 25 11

Zegary wieżowe
dla kościołów, ratuszów, zamków, koszar, fabryk eta. wykonuje, oraz reperacje zegarów wieżowych przyjmuje
Ryszard Liebling, zaprzyśiężony rzeczoznawca c. k. Sąd w Wiedniu. Wiedeń 15/10. Speisingerstrasse 68. Parafiom kościelnym dostarcza na spłaty. Kosztorysy bezpłatnie.
Proste szkice i wymiary pożądane. 1606 10 3

WOJCIECH GIGON Artystyczny Zakład Galanteryjno - Introligatorski dawniej Mikołajska 6, obecnie ul. Bracka L. 13.
absolwent wyższej szkoły zawodowej w Hamburgu z postępowaniem celującym odznaczony pierwszą nagrodą miejskiego Muzeum przemysłowego w Krakowie otworzył
Wszelkie wyroby w zakresie galanteryjno introligatorski wchodzące wykonują jak najstaranniej po cenach umiarkowanych. — Specjalnie dla biur i kancelaryi, Protokoły i księgi handlowe, nadzwyczajnej trwałości wzorowo otwierające się.
Nakładem Spółki komandytowej właścicieli „Głosu Narodu“. Wydawca i odpowiedzialny redaktor Jan Matyszk. Drukarnia „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Tomassa L. 35, pod zarządem J. R. Dobrzańskiego.